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U nekoliko redaka...

JESM O LI ZAISTA TOLIKO NEMARNI
Šibenik ne obilu je uređenim pred jelim a za šetnje -i rekreaciju . I sam Šubićevac, koji je  prije bio n a j­

poznatije takvo mjesto, zapušten je , a  prolaskom m agistrale  nekako i odsječen. On još uvijek više nalič i na 
grad ilište nego na park. S lična je  stvar i s nekim drugim  dijelovim a grada.

Predio oko tvrđave Sv. M ihovila izgleda na prim jer, veoma slikovito gledan sa suprotnog brda. Svo je­
vremeno se tu nešto radilo na oze len javan ju  i opravci puta. D anas je sve to toliko zapušteno da je  teško 
zam isliti da smo sasvim zaboravili na jednu znača jnu  historijsku i turističku atraktivnost. Drugi gradovi otko­
pavaju pod zemljom ostatke svoje da leke prošlosti i čine sve da bi ih priveli »svjetlu dana« i time »po­
pu lariz ira li«  njihove vrijednosti. A mi u Šibeniku im am o ovaj jedinstveni spomenik, pa i on ostade zapušten 
i zaboravljen,

U toj okolici ima toliko nereda i nečistoće da se više ne može prolaziti. I ono što je  popravljeno po­
novo je  izloženo rušenju. A  za koji m jesec dana tuda će prolaziti turisti s vodičim a, koji će im pokazivati 
jedan od na jzn ača jn ijih  spomenika vezanih za proslavu 900-godišnjice g rad a : tvrđavu Sv, M ihovila oko koje 
su nikli prvi izdanci starog utvrđenog Š iben ika .

Može li se još nešto učin iti? V jerujem o da bi trebalo utrošiti samo m inim alna sredstva pa da se taj 
lijep i predio dovede u red. Mogle bi se organ izirati dobrovoljne radne akcije  om ladine, pa i ostalih grdđana, 
ako je  potrebno. V jero jatno ne bi bilo onoga koji ne bi želio da doprinese uređenju jednoga značajnog pre­
d je la  g rad a , osobito u ovoj jub ilarno j godini. Jer, to je N AŠE lice i o tome treba da brinemo.

Nećemo pretjerati oko kažemo da su ti poslovi preči po svojoj hitnosti, pa i važnosti, od onih oko 
pub likacije  Zbornika, spom en-knjiga i vodiča.

Uredimo konačno naš grad , pa onda mislimo na ostalo što mu treba . . .  J . C.

U N OVO M  STAM BEN O M  REJO N U 
KRIŽ, prema prijedlogu kojeg je 
podnio Savjet za robni promet Skup­
štine općine, trebalo bi odrediti lo­
kaciju za izgfadnju pomoćne tržnice. 
Taj novi objekt bio bi pod nadzo­
rom Tržne uprave i njegovo d je lova­
nje dobro bi došlo potrošačima toga 
pred jela , u kojem živi nekoliko ti­
suća stanovnika. Uporedo s posto­
janjem  tržnice ne bi bilo naodmet 
predvidjeti i prostor za prodaju ribe.

U PR IZEM U U  PRVO IZG RA Đ EN O G  
N EBO D ERA počela je  djelovati mo­
derno oprem ljena rejonska am bu­
lanta, koja se prije na lazila  u je d ­
noj od baraka u blizini bolnice. Osim 
prostrane čekaonice i sanitarnog 
čvora, am bulanta raspolaže s neko­
liko prostorija u kojima će se, po­
red rendgenskih pregleda, obavlja ti 
■i svi ostali liječnički zahvati. G ra ­
đevinske radove izvodilo je komu­
nalno poduzeće »Kam enar«. U taj 
je objekt investirano oko 20 m iliju­
na starih d inara .

U PRIPREM AM A ZA TU RISTIČKU  
SEZO N U , osim turističkih društava i 
o rgan izacija , izvjesne napore uložit 
će i komunalna ustanova »Zelenila«. 
Ta će institucija do početka turisti­
čke sezone obaviti više radova na 
kupalištim a Jad rija  i M artinska. Po­
red ostalog, na Jad riji će se proši­
riti .prostor za sunčanje i izgraditi 
vaterpolo igralište. Osim potrebnih 
rekvizita za m ališane, predviđena je 
i nabavka nekoliko sportskih čam aca 
kojima će se koristiti kupači i gosti 
koji svoj odmor budu provodili na 
tom kupalištu. Na M artinskoj se 
predviđa uređenje p lićaka za djecu 
i postavljanje nekoliko česmi za pit­
ku vodu, koju je  dosad imao samo 
restoran.

NA SLA PO VIM A  KRKE, koji u jeku 
turističke sezone prima tisuće gostiju, 
u znatnoj mjeri pouoljšoi će se kom-

Trgovina i cijenePovećanje .mirno naše volje
KAD SE POČELA PROVODITI VALUTNA REFORMA, KAD SE POČEO  

»STVARATI« NOVI DINAR, SVIM SILAMA SE NASTOJALO DA CIJENE 
OSTANU NA DOTADAŠNJEM NIVOU. PRERAČUNAVANJEM JE TREBALO  
DA BUDE STRIKTNO POŠTOVANO. NISU SE TOLERIRALE NIKAKVE »KO­
REKCIJE« CIJENA, TIM VIŠE ŠTO JE DO TIH »KOREKCIJA« VIŠE PUTA 
DOLAZILO N EPO SREDN O  U O ČI PRIVREDNE REFORME, A TO ZNAČI, NE 
TAKO DAVNO.

Međutim, mnoge su proizvod- ko, morala odbiti za sada sve te
ne al trgovinske organjziacije 
postavljale zahtjeve za sve nova 
i nova povećanja cijena i uvje­
ravale nadležne oirgane Općine 
u neophodnost tih koraka. Ali, 
i otpor lome bio je čvrst. Ako 
su organizacije na osnovu eko­
nomske nužnosti zahtijevale 
povišenje cijene (naravno, onih 
koje se ne formiraju slobodno 
na tržištu), ista je takva eko­
nomska nužnost postojala i na 
strani razloga da se povišenje 
ne dopusti — dokle god to bude 
(upravo ekonomski) moguće o- 
držati.

No, o povišenju cijena nekim 
artiklima i uslugama i dalje se 
govori, pa nas interesira koliko 
će novi dinar moći izdržati taj 
piitis.ak i da li će moći zadržati 
onu vrijednost koja mu je re­
formom bila namijenjena.

Svaki radni čovjek koji zara­
đuje svoj dohodak u našoj 
komuni (komuni relativno nis­
kih dohodaka) vrlo dobro zna 
do čega dovodi brži tempo po­
većavanja cijena cd tempa po­
većavanja dohodaka, jer je to 
najdirektnije vezano za pitanje 
njegova standarda, životne razi­
ne, I zato je razumljivo što se 
s dozom ncvjericc gleda na 
postupak koji teži povećanju ci­
jena, pa i uza sve moguće o- 
pravdanosti. Uostalom, takvih 
opravdanja (da ih ne navodi­
mo u navodnicima) uvijek je i 
do sada bilo.

Trenutno je pitanje cijena o- 
pet aktuelno. Pred organima 
Skupštine općine našao se po­
novo velik broj zahtjeva za po­
višenje cijena.

Ovog puta to se traži radi 
povišenja transportnih tarifa. 
Općina je, iako možda nevolj-

zahtjeve. Ono »za sada« znači 
da se još uvijek mogu očekivati 
mjere od. strane željezničko- 
transportnih poduzeća, koja bi 
korigirala svoje bivše odluke o 
visokim prijevoznim tarifama, 
naravno u smislu njihova sni­
ženja. Prijevozne tarife unijele 
su, svakako, jedan novi element 
u pitaiije cijena, jer je željez­

nica izišla sa svojim novim tari­
fama i zaključila da drukčije 
ne može. Ali, razlika u lim tari­
fama kod različitih željezničkih 
transportnih poduzeća još je 
više unijela zabunu u definira­
nju i obračunavanju prijevoza.

Na te intencije željeznice br­
zo je reagirala trgovina. Ona 
je zatražila povišenje cijena i 
odobrenje novih marži. Proiz'- 
vođači nekih artikala već su 
povisili cijene. Trgovina znači 
— nema više drugog izbora. No, 
da li je stvarno tako? ?

Treba li uvijek posizati za 
onim mjerama koje idu na šte­
tu potrošača i njegova standar­

da. Vjerujemo da nije sasvim 
naivno postaviti takvo pita­
nje. Isto tako, nisu naivna ni 
reagiranja potrošača. Oni znaju 
stavki i primjedbu — da zarade 
u trgovini nisu niske. Staviše, 
da su ponegdje veće nego u 
proizvodnji i da trgovina još 
uvijek ima mogućnosti da do­
bro posluje. Neka to bude samo 
dio istine, pa i »jedna strana 
medalje«. No, i onu dmgu tre­
ba brižljivo i  savjesno ispitati, 
a ne samo kazati: nove odluke
0 cijenama donijeli smo iz 
opravdanih razloga, iako mimo 
naše volje. Jer, možda se iza 
onoga »mimo naše volje« krije
1 nešto drugo.

Lugari usvojili svoj prijedlog
Uniforma lugara predstavlja no­

vost koju je donijelo naše vrijem e. Is­
to tako i penzije lugara , je r o sve­
mu tome prije nije bilo ni riječi.

N ekadašnji seoski, banovinski ili 
općinski lugari radili su svoj posao

i vršili svoju službu uglavnom do­
brovoljno i onoliko vremena koliko 
su mogli zadovoljavati na određe­
nom poslu. Međutim, danas je  zva­
nje lugara , odnosno čuvara šuma, 
poistovječeno sa svakim drugim rad­

nim mjestom, pa se i njima dodje­
ljuju penzije i nagrade.

Tako je nedavno Šumsko gospo­
darstvo u Šibeniku dodijelilo  miro­
vinske nagrade četvorici svojih lug a­
ra, tj. dalo im je po jedan ručni sat 
u vrijednosti od oko 30 tisuća starih 
d inara . Među nagrađenim a bili su 
Josip G ać ina  iz Š ibenika , M arko Er- 
ceg iz Slivna , Stipe Gulin iz Rasline 
i Tome Bače lić  iz G rebaštice . D a ­
rove je nagrađenim a uručio d irek­
tor Šumskog gospodarstva inž. Davor 
Prgin.

N agrađeni lugari, koji su otišli u 
penziju, zahvalili su se na daru i 
obećali da će i da lje  ostati odani 
svome bivšem zvanju, tj. da će i d a ­
lje  raditi na ozelenjavanju golog kr­
ša. Oni su predložili i to, a što je 
usvojeno kao obaveza, da svaki lu ­
gar na području Šumskog gospodar­
stva Šibenik sam sebi postavi u z a ­
datak da u toku svoje službe podig­
ne jednu crnogoričnu šumu u svo­
me selu na površini od bar desetak 
hektara i da podignuta šuma nosi 
naziv lugara koji ju je podigao.

Prilikom ove svečanosti posebno je 
skrenuta pažnja na rad i pomoć 
mlađim lugarim a, te na redovitu 
pretplatu na stručnu i drugu štam ­
pu. M ate Rajč ić

for. Pored toga, naročito će se po­
boljšati saobraćajne veze sa Š ib e­
nikom i bližom okolicom, koja je bo­
gata prirodnim ljepotam a. Da bi Vi- 
sovac i Roški slapovi bili što do­
stupniji turistim a, u toku sezone us­
postavit će se stalna dnevna brod­
ska lin ija koja će slapove Krke po­
vezivati s ta dva objekta. U tu svrhu 
gostima će se staviti na rasp o laga­
nje motorni čam ac kapaciteta do 35 
osoba. Isto tako po jačat će se auto- 
busni saobraća j između Šibenika i 
slapova Krke, koji prijašn jih  godina 
nije odgovarao stvarnim potrebama.

KRAJEM  O V O G  TJED N A u knjižari 
»Vladim ir Nazor« pojavit će se prvi 
prim jerci romana »Kiklop« Ranka 
M arinkovića. Zasad će stići pošiljka 
od petnaest prim jeraka d je la toga 
poznatoga proznog pisca.

U KLU BU  LJUBITELJA  FILM A koji 
d je lu je pri Centru za scensku ku l­
turu i Festival djeteta prikazat će se 
do sredine ove godine petnaestak 
projekcija dom aće i strane proizvod­
nje, a u dječjem  kinu oko 30 film o­
va. Istovremeno će nastaviti radom

i pokretni kino, koji će u selima š i­
benske općine prikazati stotinjak fil­
mova različitog žanra.

ISPLATA AN UITETSK IH  KU PO N A  n a­
rodnog zajm a za obnovu i izgradnju 
Skoplja vrši se na šalteru Jadranske 
banke u Šibeniku. Ovoga puta is­
p laću je se kupon broj 2, a uz re­
dovnu kamatu i dodatna kam ata od 
23 posto na sve ostale anuitetske 
kupone koji dospijevaju do 1. ve lja ­
če 1971. godine. Dodatne kamate 
u istom postotku upisivat će se v la s­
nicima štednih Uloga. Upisi će se 
obavljati počevši od 25. ovog m jese­
ca, čim se završi rad na obraču­
navanju . redovnih i dodatnih kam a­
ta. Vrijednost dodatnih kam ata iz­
nosit će oko 235 m ilijuna d inara .

O V O G  TJED N A IZAĆI ĆE iz štampe 
prvi primjerci zajedničkog cjenika 
turističkih usluga za područje općina 
Zadar, Biograd i Šibenik. Ukupno 
će se štam pati 100 tisuća prim jera­
ka. Rad na štam panju ove ed icije  
povjeren je  novinsko — izdavačkom 
poduzeću »ŠTAM PA« Šibenik.

SA SJEDNICE SKUPŠTINE 
OPČINE KNIN

Ukinut fond za 
stambenu izgradnju
Na zajedničko j sjednici obaju v ije ­

ća donijeto je više odluka iz stam be­
ne oblasti. Tako je  donesena Odluka
0 minimalnim tehničkim normativima 
za održavanje stambenih zgrada i 
stanova u društvenom vlasništvu, kao
1 o načinu kako će se raspoređivati 
sredstva za njihovo investicione i te­
kuće održavanje. Druga odluka go­
vori o dijelu sredstava koja će se 
izdvajati iz fonda zajedničke potroš­
nje za subvencioniranje stanarina . 
Pored odluke o poslovnim prosto­
rijam a, donijeta je  i odluka o vijeku 
tra jan ja  stambenih zgrada i stopi 
am ortizacije koja se na osnovu toga 
određuje. Na kraju je  prihvaćeno 
rješenje o osnivanju poduzeća za go­
spodarenje stambenim zgradam a.

Na istoj sjednici Skupština općine 
Knin ukinula je svoj fond za stam ­
benu izgradnju , a njegova sredstva 
prenesena su na Kninsku filija lu  In- 
vesticiono-kom ercijalne banke u 
Splitu.

Zbog ukazane potrebe, nakon iz­
vršene izmjene u općinskom statutu. 
Skupština općine Knin uvodi položaj 
stalnog zam jenika predsjednika. T a j­
nim glasanjem  za zam jenika pred­
sjednika Skupštine općine izabran

je Stevo Perić, dosadašnji odbornik 
iz K istan ja .

U daljn jem  radu zajedničke sjed­
nice razmotreni su statuti Kom unal­
nog poduzeća, Mesoprometa, g ra­
fičkog poduzeća »M ladost«, cig lane 
»Stevo O pačić« u Strm ici, trgovač­
kog poduzeća »D inarka« , poljopri­
vrednih zadruga Oton, Ervenik, i Or- 
lić-M arkovac, te svih škola na po­
dručju kninske općine.

Isto tako su raspisani referendumi 
u Pađenim a, Radljevcu i Plavnu, na 
kojima će se birači izjasniti za uvo­
đenje mjesnog samodoprinosa u ko­
rist e lektrifikacije  svojih se la .

Skupština je  potvrdila i statute 
mjesnih za jedn ica u M arkovcu, P lav­
nu i Pađenim a.

Na ovoj sjednici donijeto je  rješe­
nje o osnivanju Centra za obrazova­
nje, kulturu i in form acije . Time se 
objed injuje d jelatnost gradske b ib li­
oteke i č itaon ice , narodnog i rad­
ničkog sveučilišta, te lokalne radio- 
-stanice.

Pošto se u zadarskom historijskom 
arhivu čuvaju i arh ivarije  s područja 
kninske općine, to je  Skupština op­
ćine Knin izabra la Luku Tanjgu za 
č lana Savjeta historijskog arhiva u 
Zadru. (A. M.)

Traži se 10 milijuna 
za kuću na Poljani

ŠIBEN IK  O VE G O D IN E SLAVI DEVET STO TIN A G O D IN A  SPO M EN A 
SV O G A  IM ENA. TO JE VEO M A ZN AČAJAN  JU B ILEJ I TREBALO  BI GA 
D O LIČ N O  PRO SLAVITI. S O BZIRO M  NA PR ILIČN O  SK U Č EN E F IN A N C IJSKE 
M O G U Ć N O STI SKU PŠTIN E O PĆ IN E Š IBEN IK , TEŠKO  JE PO VJERO VATI DA 
ĆE SE U TOM PO G LED U  URADITI SVE O N O  ŠTO BI SE IN AČE U Č IN ILO . NO, 
N EKE STVARI SE M O R A J U  URADITI AKO  SE PRO SLAVA KANI N O R ­
M A L N O  O DRŽATI.

Tako znača jan  događaj privući će 
u naš grad čitav niz eminentnih po­
litičkih , kulturnih i javnih radniku 
iz čitave zem lje. To pretpostavlja n a ­
še ne baš male obaveze. Bit če po­
trebno, pored ostalog, i da se upri­
liči veći broj javn ih  skupova. Oni 
bi se mogli održavati na više mjesta 
ali bi na jbo lja  lokacija  bila zgrada 
Narodnog kazališta .

Međutim, ta stara zgrada na Po­
ljan i već je dotra ja la  i imperativno 
se nameću izvjesni opravci. Prema 
nekim ka lku lacijam a, bilo bi potreb­
no investirati oko 10 m ilijuna d in a­
ra. Naoko ta suma nije velika, ali 
općina nema novaca ni za normalno 
funkcioniranje prijeko potrebnih slu­

žbi. I tako vrijeme ide, dani prolaze, 
datumi proslave se prib ližavaju .

Kako onda što hitnije i što neođ- 
ložnije pribaviti sredstva za potrebe 
renoviranja zgrade? čekati ne treba. 
O pćina će dati koliko može, ali 
ovom prilikom treba zakucati i na 
vrata radnih organ izacija  i zatražiti 
i njihov doprinos proslavi 900-godiš- 
n jice grada.

Na kraju , nije ni važno odakle će 
se sredstva pribaviti, a li je  potrebno 
da se do njih dođe i da se zgrada 
popravi, dotjera i renovira. To je 
dug sviju nas — proslavi kojom se 
možemo dičiti. (ĐB)



M SE HE
Siluadju oko daljnjeg opstan­

ka Pedagoške akademije u Ši­
beniku još je uvijek nei/.v̂ jes- 
na, mada postoje realne moguć­
nosti da se ona odr/.i. Problem 
nije samo šibenski ni kotarski, 
već dosta širi-republički i za­
hvaća dublje probleme oko or­
ganizacije akademija i njihova 
tinanciranja. Osnovna je kon­
statacija da je broj akademija 
u Republici znatno veći nego 
što su stvarne potrebe za na­
stavnicima. Zato neke od njih 
postaju suvišne.

Iz budžeta Republike izdvojit 
će se ove godine 330 milijuna 
starih dinara. No, ta sredstva

čine 40 posto troškova osnovne 
djelatnosti samo 10 pedagoških 
akademija u Republici, a njih 
ima 14.

Još nije definitivno određeno 
kojim će se akademijama dati 
sredstva, bolje rečeno — koje 
će »otpasti«.

Republika će davati sredstva 
uz neke uvjete, naime ulagat će 
ih ondje gdje je to najrentabil­
nije. A to se odnosi na akade­
mije koje imaju jasno defini­
ran program razvoja.
Moguće je, naravno, da će sve 

akademije izraditi takav pro­
gram i dokazivati svoj — raz­
log postojanja.

No, da li će ipak sve »ispli­
vati«, to je teško reći. Realnije 
je pretpostaviti da će neke i- 
pak morati obustaviti svoj 
rad.

Da li će se to dogodili i s 
Pedagoškom akademijom u Ši­
beniku, u koju je zajednica to­
liko uložila dok je nije podig­
la?

S obzirom na uložena sred­
stva, stvarne potrebe njena po­
stojanja, blizinu udobnog smje­
štaja studenata i broj zaintere­
siranih kandidata, realno je 
očekivati da će ona i dalje ra­
diti i razvijali se. J. C.

KRATKE VIJESTI
Ovogodišnji, šesti po redu Fe­

stival djeteta u Šibeniku, održat 
će se krajem lipnja i početkom 
srpnja. Radna tema ovogodiš­
njeg festivala bit će »Dijete, ra­
dio i televizija«. U radu festi­
vala učestvovat će niz jugosla­
venskih stručnjaka. Informirani 
smo da i u inozemstvu vlada 
zavidan interes za dječju mani­
festaciju. Gotovo sigurno je i to 
da će rad ovogodišnjeg Festiva­
la djeteta pratiti i kamere za­
grebačke televizije.

* *  *
Obaviješteni smo da će Cen­

tar za scensku kulturu i Festi­
val djeteta stavili na svoj re­
pertoar i čuvene »Stolice« od 
avangardnog pisca loneska. Taj 
će komad, zbog svoje drama- 
turške slruklure, kompozicije i 
zanimljivosti bili osvježenje u 
kulturnom životu Šibenika. Re- 
daleljsku postavku toga koma­
da imat će Dragutin Meić.

Vf ‘k *
Radničko kulturno - umjetni­

čko društvo »Kolo« prvi put 
poslije rata nastupit će u iduću 
subotu, 19. ovog mjeseca, u Ben­
kovcu — na pozornici Doma 
JNA. Nastupit će oko stotinu 
izvođača, a bit će izveden bogat 
program. Zbor »Kola« olpjeval 
će lom prilikom i nekoliko no­
vih kompozicija.«

■k k k

Ovih je dana u Zadru imao 
samostalnu izložbu u Gradskoj 
loži Milan Mićin. Izložba je 
naišla na veoma dobar prijem 
građanstva i kritike. Milan Mi- 
čin je rođen 1932. godine u Vo­
dicama. Godine 1960. završio je 
u Zagrebu Školu za primijenje­
nu umjetnost. Mićin radi u ba­
kru ; ulju, a interesira ga ak­
varel i grafika. Slika ribe, ka­
men, krš . . . Dosad je izlagao 
u više gradova, pored ostalog 
— i u Rimu, Nadamo se da će 
Mićin uskoro prirediti izložbu 
svojih ostvarenja i u Šibeniku. 
Za to bi mu trebalo dati priliku 
d izaći mu u susret.

*  * *
Naredna edicija koju će izda­

ti Pododbor Matice hrvatske u 
Šibeniku zvat će se »Šibenski 
procesi«. Autor toga djela je 
prof. Tomislav Frak, nastavnik 
Pedagoške akademije u Šibeni­
ku. U svome naučnom djelu T. 
Erak obrađuje tok procesa pro­
tiv radničkog i naprednog po­
kreta u Šibeniku za vrijeme 
stare Jugoslavije i iz vremena 
okupdcije zemlje.

*  *  *

Neke šibenske osnovne škole 
izdaju svoje interne listove. U 
tim se listovima objavljuju pro­
zna i pjesnička ostvarenja uče­
nika tih škola. Tako je, na pri­
mjer, ovih dana izašao novi 
broj lista »Prvi koraci«, kojeg 
izdaje IV osno\ma škola u Ši­
beniku. U ovom broju lista 
»Prvi koraci« objavljeno je četr­
desetak pjesničkih i proznih 
radova, te nekoliko crteža.

Šibenski slikar amater Josip 
Lučić poznat je po veoma uspje­
lim slikarskim realizacijama li­
kova. Tako taj naš sugrađanin 
ovih dana dovršava svoje djelo 
na kojem je predstavljen lik 
predsjednika Tita u velikim 
razmjerima. Ta će se umjetnič­
ka slika za vrijeme narodnih 
blagdana izlagati na velikom 
zidu Narodnog kazališta. Slika 
je lađena u pi'irodnim bojama.

Ove se godine slavi 900-godiš- 
njica spomena grada Šibenika.

U čast te značajne obljetnice 
priredit će* se niz kulturnih ma­
nifestacija. Pored ostalog, go­
stovat će i ansambli iz flrugih 
naših mjesta. Nama se čini da 
bi bilo zanimljivo i pohvalno 
kada bi se šibenki slikari-ama- 
teri dogovorili i upriličili zajed­
ničku izložbu. Do sada takva 
nastojanja nisu uspjela. Vjeru­
jemo da bi se uz malo dobre 
volje takva izložba mogla orga­
nizirati i da bi mogla biti i/eo- 
ma zanimljiva. Mislimo da bo­
lju priliku od proslave nije po­
trebno tražili! (ĐB)

^^PO Č E LO  SUĐENJE 
PETORICI OPTUŽENIH

luče , 15. ve ljače , počelo je pred Velikim  vijećem  Okružnog suda u Š ibeniku, kojem predsjedava su­
dac Srečko Berlenghi, suđenje petorici odgovornih osoba iz poduzeća »Vodovod« Knin i Š ibenik , radi k ri­
vičnog dje la p ljačke društvene imovine.

Na optuženičkoj klupi nalaze se : M ate Lučić M artinov sa boravištem u Pokrovniku, Ivan M ijatović 
Markov iz Sp lita , N ikola Biserko pok. Jovana iz Kn ina, N ikola Knežević Ilijin  iz Vrbnika kod Knina i D alibor 
M arić pok. Josipa iz Kninskog Polja.

Optužnica ih tereti za djelo p ljačke društvene imovine i za krivično djelo prevare u službi. Prema 
navodima optužnice, optuženi su o p ljačka li poduzeće u visini iznosa od 2,350.000 starih d inara .

Nakon č itan ja optužnice otpočelo je  isp itivan je optuženih.
Suđenje se nastavlja . L  Ć .

ZAŠTITI SE I SAM
IN SPEKC IJA  RADA , KO JA  D JELU JE  PRI SKU PŠTIN I O PĆ IN E Š IBEN IK , 

I U TO KU 1965, G O D IN E O BA V ILA  JE O BIM AN  PO SA O  KO N TRO LE I 
N ADZO RA NAD RADNIM  UVJETIM A U RADN IM  O RG A N IZA C IJA M A . NJEN 
JE ZADATAK BIO DA U SKLAD I RAD U RADNIM  O RG A N IZA C IJA M A  S 
NOVIM PRO PISIM A IZ RADN IH O D N O SA , PO SEBN O  SA  ZAKO N O M  O 
ZAŠTITI NA RADU I O SN O VN IM  ZAKO N O M  O RADN IM  O D N O SIM A .

Od 146 organizacija, koje ima­
ju svoje sjedište na području 
općine Šibenik, pregledom je 
bilo obuhvaćeno 78 organizacija 
i 252 odvojene jedinice — od 
ukupnih 379. Tu .su zastupljeni 
i pogoni onih organizacija koje 
imaju .sjedište izvan naše op­
ćine.

Ustanovljeno je da od 1.241 
pregledane radne prostorije u- 
vjelima rada ne odgovara 49 
prostorija, u kojima je zapos­
leno 187 osoba. U odnosu na 
1964, u prošloj je godini izvrše­
no 24 pregleda više.

Pored toga. Inspekcija rada 
izvršila je i 119 drugih pregle­
da u radnim organizacijama i 
81 pregled u odvojenim jedini­
cama. Radi se o kontrolnim pre­
gledima i drugim izvanrednim 
obi lasci ma.

Jedna od ohrabrujućih poja­
va koja je prošle godine za,pa- 
žena jeste smanjenje broja po- 
tTeda na radu u odnosu na 
1964. godinu. To je prije svega 
rezultat uvođenja nove meha­
nizacije u transportu, te boljeg 

'korištenja zaštitnih sredstava 
pri radu, ali i stanovitog sma­
njenja obujma građevinskih ra­
dova. Na efikasniju zaštitu, a

Iz Rogoznice
Rogoznica ovih dana živi tiho 

i bez ikakve užurbanosti. Mada 
se ni u ostalim našim primor­
skim mjestima ne može zapa­
ziti neki osobiti intenzitet, što 
je uostalom i normalna pojava, 
život u Rogoznici ipak izgleda 
da teče veoma »polagano«, Ona 
je i inače mirno mjesto, bez

buke i vreve, pa čak i u »špi­
ci« turističke sezone. To joj tri 
da zapravo i daje posebnu 
draž. U to vrijeme ona je zai­
sta pogodna za pravi odmor.

Međutim, sada, u zimskim 
danima, jedino sc može primi­
jetiti neka aktivnost u vezi s

pripremama za turističku se­
zonu. Rogoznica ostaje i nada­
lje s nekoliko svojih' neriješe­
nih. problema. Cak ni sami 
mještani nisu do sada za sebe 
učinili ono što su mogli, ali ni­
je im se mnogo ni pomoglo.

Gledajući »izvana«, sva »ži­
vost« u tihoj Rogoznici odvija 
sc danas oko dvije privatne 
gostionice.

Malu radoznalost svakih ne­
koliko dana izaziva i dolazak 
ribarskih brodova koji donose 
ulovljenu ribu na preradu u 
pogon ribarskog kombinata 
»Jadran« iz Splita, kojem sada 
pripada i tvornica u Rogoznici.

Ipak, već početkom sezone 
Rogoznica će privući svoje o  
mjiljene idugogodišnje posjetio­
ce, koji ovamo dolaze ne po vo­
deći se ni za kakvom rekla­
mom, podsticani samo ljepotom 
okolice i izvanrednim klimato- 
loškim uvjetima.

Ali, da li se Rogoznica uvi­
jek može oslanjati samo na te 
»entuzijaste« i one druge »us­
putne« posjetioce?

Istina, ona za sada i ne mo­
že primiti veliki broj gostiju, 
jer za to nema uvjeta. Ali, na 
tome ne bi trebalo ostati.

J. č.

i i

time i na smanjenje broja po­
vreda na radu, imtili su utje­
caja i islroži kriteriiji kažnja­
vanja krivaca, kao i šve češći 
odštetni zahtjevi oštećenih oso­
ba.

Ipak se smatra da je broj 
povreda još uvijek velik i da 
do njih dolazi dobrim dijelom 
nepažnjom samih radnika i n ji­
hovih neposrednih rukovodila­
ca. Interesantno je da se 101 
slučaj povrede radnika dogodio 
u prošloj godini na putu do 
mjesta zaposlenja ili pri povrat­
ku kući.

Tokom 1965. godine u nesre­
ćama na poslu izgubila su ži­
vote 3 radnika, dok je bilo 9 
drugih teških slućajeva. Tom 
broju treba dodati i 2 teška ko­
lektivna slučaja povreda pri ra­
du.

U prošloj godini ustanovljen 
je veliki broj nedostataka u ve­
zi sa zaštitom pr; radu. Takvih 
nedostataka bilo je čak 645, od 
kojih je, međutim, 506 bilo ot­
klonjeno. No, tu ulaze i otklo­
njeni nedostaci iz 1964. godine.

U pogledu kršenja propisa iz 
radnih odnosa i propisa u uče­
nicima u privredi, utvrđeno je 
46 nepravilnosti. Te su se ne­
pravilnosti odnosile na 624 li­
ca. Taj je broj daleko ispod 
onoga u 1964. godini, kada je 
bilo uočeno 327 nepra-vilnosti iz 
radnih odnosa, koje su se od­
nosile na 3.774 lica. Među tim 
povredama propisa bilo je naj­
više onih koje su se odnosUe 
na sedmični i dnevni odmor 
radnika. Valja napomenuti da 
radnici zaista nailaze na teško­
će u pogledu ostvarivanja tih 
svojih prava, iako su ona zako­
nom jasno definirana. Ni za­
htjevi prekovremenog rada, pa 
ni drugi neodgodivi poslovi ne 
mogu ugroziti to pravo radni­
ka.

Promjena u službama zaštite 
na radu u radnim, organizacija­
ma u odnosu na 1963. i 1964. 
nije bilo. Jedina je novost ta — 
što je u prošloj godini tvornica 
lakih metala »Boris Kidrič« do­
nijela novi pravilnik o higijen­
sko-tehničkoj zaštiti i novi pra­
vilnik o radnim odnosima. Na 
prijedlog Inspekcije —̂ i Medi­
cinski centar je donio svoj pra­
vilnik o zaštiti na radu, a pri­
prema se da organizira i služ­
bu zaštite. Sva veća poduzeća 
počela su s radom oko uskla­
đivanja svojih pravilnika o hi- 
gijensko^tehniokoj zaštiti sa no­
vim Zakonom o zaštitnim m je­
rama na radu. No, taj se posao 
ne može dovršiti dok se ne do­
nesu odgovarajući republički
propisi. J. C.

Skupština Općinskog sindikainog vijeća Knin

AKTUELNA
PITANJA

STANDARDA
U KN IN U JE  9. V ELJA Č E O D RŽA N A  G O D IŠN JA  SKU PŠTIN A  O PĆ IN ­

SK O G  S IN D IK A LN O G  V IJEĆ A , NA Ć IJEM  PO D R U Ć JU  D JELU JU  62 S IN D I­
KA LN E PO D RU ŽN IC E SA  O KO  5.600 Ć LA N O V A . R EFERA T O NAREDNIM  
ZA D A CIM A  S IN D IKA TA  U KO M U N I PO D N IO  JE  D O SAD AŠN JI PR ED ­
SJED N IK  V IJEĆ A  -  SA VA  TRAŽIVU K.

Istaknuto je  da su se privredne 
organ izacije  povoljno uklopile u to­
kove reforme, a što pokazuju i re­
zultati na kraju poslovne 1965. go­
dine. Podvučeno je da se sam o­
upravljan je u privrednim organ iza­
cijam a i ostalim djelatnostim a sve 
bolje razvija i unapređuje . Međutim, 
treba težiti da se što više osjeti ulo­
ga neposrednih proizvođača u os­
novnim ćelijam a proizvodnje, u eko­
nomskim ili radnim jed in icam a, ko­
jim a, uz to, treba dati i odgovara­
juću m aterijalnu bazu.

U toku prošle godine, pa i od 
uvođenja reforme na ovamo, došlo 
je  do povećanja osobnih dohodaka 
u većem broju radnih organ izacija , 
što je  i normalno, pošto je  to bio 
odraz rasta produktivnosti i za la g a­

nja članova kolektiva. A li, premda 
su općenito prim anja radnika po­
rasla , još ih ima, i to ne mali broj, 
č ije  su zarade prilično niske. Zato bi 
te radne organ izacije  trebale još 
jednom ispitati svoje mogućnosti da 
se takve zarade Isprave. S tim u 
vezi, u komuni treba naći izlaz za 
bolje stim uliran je prosvjetnih radn i­
ka i nekih upravnih službi, č iji osob­
ni dohoci još prilično zaostaju za 
onima u privredi.

Na skupštini Sindikalnog v ijeća 
razm atrana su i aktuelna p itanja 
standarda, osobito izna lažen ja bo­
ljih mogućnosti za rad objekata dru­
štvene prehrane, p itanja naknade za 
ukinutu povlasticu K-15, kao i potre­
be da se poboljša položaj radnika- 
putnika. (A. M.)

Upozorenje
u  posljednje vrijem e učestali su 

slučajevi trovan ja radnika koji su o- 
b av lja li poslove odm ašćivanja m e­
talnih d ijelova upotrebom motornog 
etiliz iranog benzina. Posljedice su 
bile dosta teške. U svim tim s lu ča ­
jevim a umjesto specija ln ih  benzina 
upotrebljavan je  etiliz iran i benzin 
nam ijen jen isključivo za pogon mo­
tora s unutrašnjim  sagorjevanjem . 
D a bi se sp riječ ili eventualni novi 
slučajevi trovan ja , Savezni sekreta­
rija t za rad donio je  naredbu o za ­
brani upotrebe visokooktanskih ben­
zina za odm ašćivanje ili č išćen je  me­
talnih d ijelova i predmeta od drugih 
m aterija la . Provjerom kod Industrije 
nafte Zagreb, stovarište u Šibeniku 
ustanovljeno je  da svi motorni benzi­
ni sadrže otrov, pa se izričito za ­
bran ju je  prodaja motornih benzina 
za druge svrhe, osim za pogon mo­
tora.

Isto tako ovime se upozoravaju 
svi građan i da etiliz iran i benzin upo­
treb ljava ju  samo za pogon motora, 
a ne i za drugu nam jenu za što se 
koriste specija ln i benzini.

I



Šta se može očekivati od ustanove Centar za scensku poljoprivredne zadruge „jedinstvo«

kulturu i Festival djeteta?

Bolja upotreba kulturnog dinara Kad je hladno,
Za rad nove ustanove bit će potrebno oko 47 milijuna din.

K O N A Č N O  JE SVE PO ZN ATO . IN TEG R A C IO N I ZAHVATI U Š IBEN SKO J 
KU LTU R I »RO DILI« SU  N O VU  U STAN O VU  — CENTAR ZA SC EN SKU  
KU LTU RU  I FESTIVAL DJETETA. SPR O V ED EN A  NE BEZ O TPO RA, A S 
C ILJEM  DA SE U SAD AŠN JEM  TREN UTKU KULTURN I DIN AR UPO TRIJEB I 
ŠTO SV R S ISH O D N IJE , IN TEG R A C IJA  BI, PO O PĆEM  M IŠLJEN JU , M O GLA 
U RO D ITI PLO D O M , N ARAVN O , TO ĆE SE I D O G O D IT I, IA KO  N ITKO  NE 
TVRDI D A  BI B ILO  LO ŠE KA D A  BISM O  U ŠIBEN IKU  M O G LI IMATI I 
P R O FES IO N A LN O  N A RO D N O  KAZALIŠTE I N A RO D N O  SVEU Č ILIŠTE I 
CEN TAR ZA KU LTU R N O -U M JETN IČ K I O D G O J M LADIH  I FESTIVAL DJETETA.

Za rad nove ustanove bit će po­
trebno oko 47 m ilijuna d inara . R a ­
čuna se da bi C entar za scensku 
kulturu i Festival d jeteta mogao u 
tim ukupnim troškovima učestvova­
ti sa oko 7,5 m ilijuna vlastitih p ri­
hoda. To su naravno pap irnate k a l­
ku lac ije , a li im ipak treba pokloniti 
malo pažnje i radi toga što nova 
ustanova neće moči raditi ako joj 
se ne osiguraju ta minimalno sred­
stva. Jer, treba imati na umu da će  
se d je latnost te radne organ izacije  
razvijati u više p ravaca . N aim e, pri­
jedlogom  općeg program a rada 
predviđeno je da C entar za scensku 
kulturu i Festival d jeteta iz r̂odi scen­
ske priredbe vlastitim  profesionalnim , 
poluprofesionalnim  i omaterskim  a n ­
samblom , da organ-izira prikazivanje 
predstava drugih um jetničkih a n ­
sam bla i po jed inaca , da organizira 
godišnju d je latnost festivala i fe­
stivalske priredbe za d jecu, da or­
ganizira rad klubova p rija te lja  um jet­
nosti i da radi na unapređenju kul- 
turno-zabavnog života u selim a ko­
mune Šibenik prikazivanjem  kozališ- 
nih i kino-predstavo.

Budući da je riječ o ustanovi koja 
će ubuduće na »svojim leđim a« no­
siti glavni teret kulturnog života u 
našem gradu, osvrnut ćemo se i na 
program rada pojedinih ogranaka 
kuće. Tako je , na prim jer, predviđe­
no da scena za om ladinu uvježba 
dvije prem ijere : prva bi se phka- 
za la  početkom svibnja, a druga k ra­
jem studenog ili početkom prosinco. 
Scena za pionire izvest će u toku 
ove godine četiri prem ijerne pred­
stave — prvu krajem  ožujka, a po­
sljednju povodom D ana d ječje ra ­
dosti. Lutkarska scena izvest će u 
1966. godini pet prem ijernih pred­
stava. Posljednje dvije premijerne 
predstave, kako je najavljeno , uvjež­
bale bi se i počele prikazivati u 
studenom i prosincu ove godine. In­
teresantno je također zab ilježili da 
će se unaprijediti rad scene za selo. 
To bi scena uvježbala dvije prem i­
jerne predstave. Komadi koji će se 
pripremoti na toj sceni prikazivat će 
se u desetak mjesta na širem pod­
ručju naše komune — u onima gdje 
postoje iole prikladni tehnički uvjeti

za davan je  predstava. S obzirom da 
šibenska regija postaje sve više pri­
vlačna za dom aće i strane goste 
predviđeno je da Centar za scensku 
kulturu i Festival djeteta dadu svoj 
doprinos intenziviranju kulturno- za ­
bavnog života u ljetnim m jesecima. 
Radi toga će scena za turističku se­
zonu pripremiti jednu zanim ljivu 
predstavu, koja će biti prikazana u 
srpnju i kolovozu u turističkim mje­
stima na području naše komune.

N ada lje , pored rada na rea liza­
ciji programa Šestog festivala d je ­
teta, organ iziran ja akadem ija i pri­
kazivan ja kino-predstava nova će u- 
stanova organizirati i dramsko-mu-

zicka gostovanja. Tako je, na pri­
mjer, predviđeno da se u toku 1966. 
godine organiziraju četiri gostovanja 
dramskih ansam bla, dok će se u 
zimskoj sezoni upriličiti šest gosto­
van ja .

Prema onome što je najavljeno , 
može se očekivati dobar rad Centra 
za scensku kulturu i Festival d jeteta. 
No, da bi se zb ilja tako zbilo, pri­
jeko je  potrebno da se osnaži prvi 
dio poznate narodne poslovice »slož­
na braća kuću grade . . . « Bez toga 
neće »ići«, a zbilja je potrebno da 
se kulturni d inar upotrijebi na p ra­
vom mjestu i da od njego bude
koristi. (ĐB)

Zablaće želi vezu s gradom
Zablaće, koje broji više od tisuću stanovnika, ima veoma slabu saobra­

ćajnu vezu prema Mandalini i Šibeniku. Ono je sa Šibenikom spojeno ce­
stom četvrtog reda, ukupne dužine od 4 kilometra. Cesta je široka svega 
3,5 metra i na više je mjesta ispresijecana jarugama. Nema tvrdu podlogu 
i kanale za odvodnjavanje, pa tako za vrijeme kišnih dana postaje gotovo 
potpuno neprohodna i za kolski saobraćgj. Najveći tehnički nedostatak 
ceste jesu oštre krivine, a na predjelu »Kula« ide pored kanala koji spaja 
Veliko blato s morem, pa je tu svaka vožnja pogibeljna. Sadašnje stanje 
ceste onemogućava bilo kakav autobusni saobraćaj, pa stoga Zablaće 
i nema autobusnu vezu sa Šibenikom. Radi toga je i to mjesto, unatoč 
veoma povoljnom prirodnom položaju i svojim velikim mogućnostima za 
turistički razvoj, ostalo potpuno izolirano i dosta umrtvljeno.

D anas iz Zab laća  privređuje u š i­
benskom bazenu 450 radn ika . Kako 
parobrodarska pruga polazi iz Za- 
b lača  u 7,15 sati, to su radnici pri­
siljen i da udaljenost do M andoline, 
odnosno Ražina prelaze pješke ili 
biciklom . Učenici koji pohađaju ško­
le u Š ibeniku , a kojih ima više od 
120, i ostalo stanovništvo p laćaju  
visoku cijenu (od 170 d inara ) za 
prijevoz, a nakon likv idacije  paro­
brodarske pruge 502 neće imati n i­
kakvu vezu sa Šibenikom . Sigurno je 
da to može stvoriti ekonomske i po­
litičke probleme ukoliko se ne iz­
gradi pogodan asfa ltn i put. Na tom 
pitanju upravo se sada intenzivno 
radi. Prema izrađenom  projektu, d u­
žina ceste bi iznosila 3,9 km, a a s fa l­
tni kolovoz bio bi širok 5,5 m etara.

Sam a izgradnja neće predstavljati 
težak i skup tehnički zahvat zbog 
toga što će trasa najvećim  dijelom 
prolaziti po postojećoj cesti, što će 
se za donji sloj koristiti suhozidine 
koje se sada na laze neposredno uz 
cestu i što se neće isp laćiva ti n i­
kakva naknada za zem ljište.

Prema približnom troškovniku, u- 
kupno bi u lag an je  iznosilo 87 m iliju­
na i 580 tisuća starih d in ara . Iz toga 
proizlazi da će troškovi po jednom 
dužnom kilom etru, ceste iznositi 22 
m ilijuna i 400 tisuća starih d inara .

Lokalno stanovništvo je spremno, 
a već je  izg lasan i samođoprinos, da 
izvrši sve radove no iskop im a i ze ­
m ljanim  poslovima, kao i niz dru­
gih poslova u ukupnoj vrijednosti 
od 33 m ilijuna i 580 tisuća d inara . 
To znoči da bi trebalo osigurati sa ­
mo 44 m ilijuna d inara za izg rad­
nju »gornjeg stroja« ceste. Radni i 
novčani doprinos lokalnog stanovni­
štva ga rantira  što brže završenje to­
ga p rik ljučka, koji bi se mogao do­
vršiti čak do početka sezone.

tivnog povezivanja mjesta Zab laća 
sa užom i širom regijom. U čin ila  bi 
Zab laće integralnim  dijelom jed in ­
stvenog privredno-turističkog pojasa 
i prib ližila ga modernom cestovnom 
saobraćaju .

U turističkom pogledu to bi cesto 
da la  naročiti kvalitet za potpunije 
turističko iskorištavanje i ekonomsko 
aktiv iran je cjelokupnog našeg pri­
morskog po jasa . Radi nepostojanja 
saobraćajne povezanosti, do sada 
se mjesto Z ab laće , premda ima 
električno svjetlo 1 priključak na 
gradski vodovod, nije moglo razvijat' 
u turističkom pogledu, iako njegovo 
uže područje spada u red najljepših 
na šibenskoj regiji.

N ije suvišno napomenuti još neke 
prednosti Zab laća i njegove okolice. 
Taj predio ima vrlo razvijenu obalu 
s mnogo pješčanih uvala zaštićenih 
s pučine otokom Zlarinom . Nadasve 
je važan gusti zeleni pokrivač od 
samonikle m akije i brižljivo kultivi­
ranih borovih šuma, te uzorno o b ra­
đeni m aslinici i vinogradi. Zab laće 
ima specifičnu mikroklimu, koja .se 
pored suhoće zraka i velike insola- 
cije odlikuje blagošću zbog zaštiće- 
nosti od kontinentalnih utjeca ja . Po­
seban je prirodni raritet u postoja­
nju dva plitka jezera , č ije  je blato 
pogodno za ta lasoterap iju .

Za razvoj turizma i turističku iz­
gradnju na ovom području dolazi u 
obzir niz intenzivno pošumljenih lo­
kaliteta . Tako područje od kanala 
Sv. Ante (preko uvale Škar) do sela 
Zab laća predstavlja zonu pogodnu 
ZG kom ercijalni turizam. U toj zoni 
je posebna atrakc ija  tvrđava Sv. N i­
kole, koja bi se uspješno moglo 
pretvoriti u ugostiteljski objekt vi­
soke kategorije , restoran i večernji 
lokal. U perspektivi trebalo bi pro­
vesti cestu uz more do kanala Sv. 
Ante, te uz nju smjestiti neke objek­
te. Jugozapadno od samoga m je­

sta pruža se idealna zona za rekrea­
ciju , kao i poznato kupališno izletište 
Š ibenčana.

Osim izgradnje ceste, u budućno­
sti bi trebalo sprovesti i jednu novu 
cestu koja bi povezivala Zab laće s 
Jadranskom  magistralom.

Međutim, osnovni preduvijet da se 
sve to izgradi (a to je  bilo predvi­
đeno i Studijom regionalnog plana 
turističke izgradnje obalnog područ­
ja od Tribunja do Rogoznice) jeste, 
prije svega, izgradnja sadašnje ce ­
ste.

Prednosti ceste leže i u tome što 
će se njenom izgradnjom aktivirati 
poljoprivredna proizvodnja i ribar­
stvo, je r sadašnje loše saobraćajne 
veze onem ogućavaju dopremu i p la­
sman proizvoda na šibensko gradsko 
tržište. Kao posebno, cesta će od i­
grati značajnu ulogu u održavanju 
kulturnog i društvenog kontakta Z a ­
b laća sa Šibenikom.

O na bi koristila i stanovništvu Š'- 
benika, koje danas, osim kupališta 
Jad rije  do kojeg se dolazi brodom, 
nema bližeg izletišnog i kupališnog 
mjesta.

J. Č.

U saobraćojnom  pogledu ta će 
cesta imati gotovo idealne karakte­
ristike. Krećući se po postojećoj t ra ­
si, ona bi om ogućila sigurnu i ugod­
nu vožnju, bez uspona, padova i ve­
ćih krivina — uz potpuni pregled, 
ona bi, pored togo, prib ližila Z a b la ­
će Šibeniku, je r bi sadašn ja  gradska 
autobusna pruga, koja 12 puta sao ­
braća do M andoline, bila produže­
na do Zob laća , te bi time bio om o­
gućen prijevoz od 5 sati ujutro do 
11 navečer uz prosječnu cijenu od 
80 d inara .

Cesta, bi najzad , odigrala zn a ča j­
nu funkciju neposrednog komunika-

Spomen - uodič irodo Šibeniho
u  ponedjeljak je u Šibeniku održan sastanak 

između predstavnika komisije za izradu vodiča grada 
Šibenika i izdavača »Grafičkog zavoda« iz Zagreba, 
na kojem su ugovoreni detalji oko vodiča s naglaskom 
na proslavu 900-godišnjice Šibenika.

Nosilac toga pothvata je turističko poduzeće 
»Putnik«, koje će biti u stanju da prihvati kredit pod 
povoljnim uvjetima.

Vodič će biti opremljen veoma ukusno i ilustra 
tivno. Prikazivat će Šibenik s najatraktivnijim predjelima

drhee i staklenik
KAD A SE SPO M EN E PO U O PR IV R ED A , O N D A SE N EKAKO  I NE 

PO M IŠLJA  NA PO LJO PR IVRED N E ZA D R U G E . JER , G O TO V O  SE U PRAVILU 
TE RADN E O RG A N IZA C IJE , ČAK I O N D A KAD A IM AJU ZA TO UVJETA, 
NE BAVE PO LJO PRIVRED N O M  PRO IZVO D N JO M . JED N A O D RIJETKIH  U 

"TOM PO G LED U  JE PO U O PR IV R ED N A  ZA D R U G A  »JED IN STVO «.

Ona raspolaže i vlastitim  zem ljiš­
nim fondom. Proizvodne površine na 
zadružnoj ekonomiji u Ražinam a za ­
uzimaju oko pet hektara. Od toga 
se na 2,5 hektara proizvodi povrće, 
dok se ostalo zemljište nalozi pod 
voćnim kulturam a. Od voćnih stab a­
la uzgaja se 570 komada bresaka, 
180 komada krušaka, 140 komada 
v išan ja , 65 komada trešanja, te d va­
deset m andarina. Na rodu je ug lav­
nom jedan dio bresaka, tako da 
ih je zadruga ubrala »samo« blizu 
1.200 kilogram a. O čekuje se da če 
ove godine jedan dio stabala višanja 
i trešanja dati prvi plod.

Površine zadruge pod povrtlarskim 
kulturama prostiru se na oko 2,5 hek­
tara , a proizvodnja se obavlja u dva 
turnusa. U prvom turnusu uzgajane 
"šu ra jčice , krastavci, krumpir i luk, 
a u drugom turnusu kupus, sa lata  i 
karfiol. Evo podataka o proizvedenim 
ko lič inam a; u prvom turnusu pro­
izvedeno je  više od 30 tisuća k ilo­
gram a ra jč ica , blizu 4.700 kilograma 
krastavaca, 2,400 kilograma krum pi­
ra, dok je  u drugom turnusu pro­
izvedeno 6.100 kilogram a sa late , 
7.000 kilogram a kupusa, 3.500 k ilo­
gram a karfio la i izvjesne količine 
drugog povrća.

Tehnološki proces proizvodnje u- 
glavnom je riješen, te se proizvodi 
sa ekonomije na Ražinam a po jav lju­
ju prvi na tržištu. N ajveći je problem 
obrada zem ljišta, je r je  nepodesno 
za bilo kakvu obradu osim ručne, a 
to znatno poskupljuje proizvodnju. 
Pri tom treba nag lasiti da je  stak­
lenik koji se koristi u stvari samo do­
tra ja la  im provizacija i da ga se ne 
može grijati, usljed čega je  proiz­
vodnja presadnica skopčana s ve li­
kim rizikom u slučaju niskih tempe­
ratura. Kada je riječ o zadružnoj 
ekonomiji na Ražinam a, treba reći 
i to da su troškovi proizvodnje u 
prošloj godini iznosili oko 9 m ilijuna 
d inara , a rea lizac ija  13 m ilijuna.

Poljoprivredna zadruga »Jedinst­
vo« bavi se 1 otkupom poljoprivred­
nih proizvoda. Poznato je da je pro­
šla godina po urodu poljoprivrednih 
kultura bila ispod prosjeka. Istina, 
asortiman se nije sm anjio, a li se za­
to količina više nego prepolovila. 
Uza sve to zadruga je prošle godine 
od individualnih proizvođača otku­
pila 8.259 kilograma suhog pršuta, 
više od 9.000 kilograma slatkih b a­
dema, oko 1.700 kilograma gorkih 
badema i 40.452 kilogram a sumpo- 
ranih sm okava. Pored toga, otkup­
ljeno je 17,210 kilograma industrij­
skih sm okava, 25.675 kilograma svje­
žih v išonja, 1.217 kilogram a suhe 
kože, a otkupljeno je i nešto vina, 
industrijskog b ilje , kvasine, vinskog 
kam ena, itd.

Vrijednost otkupa poljoprivrednih 
proizvoda po prodajnoj cijeni izno­
si oko 46 m ilijuna d inara , što je zo 
24 m ilijuna d inara m anje nego t 
1964. godini. Pri tom treba podvuć 
da su cijene u prošloj godini i 
odnosu na 1964. bile veće za oko 4C 
posto. Prema tome, nije teško zaklju 
čiti da je  prošla godina po urodt 
poljoprivrednih kultura bila zaiste 
loša.

Zadruga »Jedinstvo« ostvarila j< 
prošle godine ukupan prihod u vri 
jednosti od 394 m ilijuna i 577 tisuće 
d inara , dok je  ukupan prihod u 1964 
godini iznosio 285 m ilijuna, a 1963 
godine 224 m ilijuna i 530 tisuća di 
nara . Ovom prilikom iznijet ćemo 
kretanje troškova poslovanja. Oni si 
prošle godine iznosili 23 m ilijuna di 
nara , godinu dana prije 17 milijune 
a 1963. godine 13 m ilijuna dinare 
Čisti prihod zadruge »Jedinstvo« iz 
nosio je  prošle godine 53 milijuni 
i 770 tisuća d inara , što u odnosu ni 
1964. godinu predstavlja povećanj 
od 22 m ilijuna i 200 tisuća dinare 
U zadruzi »Jedinstvo« vjeruju da ć 
u ovoj godini poslovni uspjesi bi 
još bolji. (ĐB)

Druga strana medalje (2)

S n a l a ž l i i v o s

područja — sa ukupno 60 fotografija i 16 stranica 
teksta, te sa naslovnom kolor-fotografijom.

Troškovi štampanja iznosit će oko 10 milijuna 
dinara. Primjerak vodiča prodavat će se po cijeni od 
1,250 dinara.

Na taj način Šibenik će se uvrstiti u red naših na 
jpoznatijih mjesta u Republici koji imaju svoje vodiče 
— monografije.

Vodič će biti štampan do glavne turistićke sezo 
ne ove godine. J. Č.

Kado se govori o ljudim a, onda se najčešće misli na stupanj njihov 
snalažljivosti, odnosno na to — imaju li smisla za praktičnost. Postoji mne 
go vrsta snalažljivosti, a li je posebno interesantna ona kod koje se uvije 
m anje daje nego uzima. Snalažljivost je prema tome samo stvar prakse 
ona se ne može naučiti ni u kojoj školi.

Kako postati sna lažljiv? Kada se pristupi u neku sredinu, potrebno s 
praviti »toša«, kao da ništa ne vidiš i ne čuješ. Neprimjetno i diskretno ipo 
treba sve i svakoga oko sebe »vagati«. Ukoliko ljudi iz neposredne blizin 
vole m elodije iz »Ere s onoga svijeta«, treba ih bez dvojbe naučiti 1 pc 
vremeno fućkati. Prije bilo kakve diskusije treba provjeriti i ispitati sv 
m išljenja prisutnih, kako bi se što uvjerljiv ije bran'o svoj vlastiti stav. Vatren 
riječi izgovaraju se kao na pozornici, i to u »visokom C«. Ne ustaj nikad 
prvi da braniš čovjeka I A li, ni zadnji.

Kako da se postavi prema nepravilnostim a? To je bez sumnje vrlo važn 
pitanje pogotovo u posljednje vrijeme, kada svatko napada nepravilnosi 
i one svoje vlastite , samo ne na svojoj koži — već na tuđoj — razumljivi 
Ako su one (nepravilnosti) obrasle dubokim korovom i postoje m ali i: 
gledi da se mogu Iščupati, onda se bez ustručavanja mogu napadati s 
svih strana. Korov i da lje  nastavlja  da raste, a ti postaješ mali revolucion! 
bez protivnika i opasnosti. A li, ukoliko vidiš da korov sadi Petar Petrovi 
postavi na oči sunčane naočale bez obzira na jač inu  svjetla , pa iako 
oblačan dan, O tome — što si vidio prije stav ljan ja  naočala nikome 
riječi. Pogotovo za to ne bi trebali saznati nadležni organi — uprava zi 
lenila i ostali. Jer, tu bi moglo ispasti koješta. Visoka snalažljivost Peu 
Petrovića mogla bi tebe prikazati kao sijača  (razdora). Tada postaji 
mutikoš i onaj koji sije probleme i narušava »dobre« unutrašnje odnos 
Bude li u toj sredini više poljoprivrednika za p itanja korova, onda ti : 
loše piše. O tkaz! To ne. Takvog izraza više nema u službenoj terminolog!

Posebno je potrebno iskustvo u sredini gdje se bez velikih poteškoc 
mogu premještati stvari. Na to prem ještanje u stvari ne treba gledati r 
kako drukčije nego kao na jednu mehaničku radnju . Uzmimo kao primje 
onoj naš s ijač korova ili netko drugi, svejedno, iz poduzeća odnese 5( 
kilogram a cementa i stavi ga u svoje dvorište. Kako bismo to nazvc 
drukčije nego prem ještanje? O vdje se mnogi bune, pa takve osobe naziva 
lopovima. To su oni koji uopće ne znoju što je to Krivični zakonik i što , 
to uvreda. Zato postoji najpodesniji izraz — prem ještači ili eventualni 
snalažljiv i prem ještoči. Ako u tvom poduzeću netko snalažljivim  premjesti 
njem gradi kuće, vikendice, kupuje automobile i tome slično, k lan ja j m 
se dubokim poštivanjem.

O svemu tome najkorisnije je  raspravljati u kafanam a, na ulicama 
šetalištim a. Na sastancim a treba odati priznanja najsnalažljiv ijim a.

Opservator



Godišnja skupština RKLD

HIKAD KAO PROŠLE OOOIRE
ZA PREDSJEDNIKA IZABRAN PROF. IVO LIVAKOVIĆ

lako nije bilo turneja po unutrašnjosti zemlje ili u inozemstvu, kako 
je istaknuto na rednovnoj godišnjoj skupštini radničkog kulturno-umjetnič- 
kog društva »Kolo«, ipak se protekla godina može ubrojiti među najaktivnije 
u poslijeratnom razdoblju. U izvještaju ta jn ika Pere Zlatopera i kroz diskusiju 
na ovoj godišnjoj skupštini, kojoj su prisustvovali poslanik u Saveznom 
vijeću Savezne skupštine Paško Periša i predstavnik Općinskog sindikalnog 
vijeća Mate Jukić, isticana je težnja i že lja svih članova da »Kolo« i nadalje  
bude jedan od nosilaca kulturne aktivnosti, tim više što su dobro poznate 
kulturne tradicije tokom više decenija njegova postojanja.

Na ovom skupu pozitivno je oc i­
jen jena novina koju je »Kolo« od 
prošle godine uvelo u svoj program 
rada . Naime, ono je svoj repertoar 
obogotilo solističkim i zbornim a r i­
jam a iz naših i stranih opernih d je ­
la , koji su kod slušalaca naišli no 
veoma topao prijem. Ovom prilikom 
odato je puno priznanje na pomoći 
i razum ijevanju rukovodstvu i č lano­
vima orkestra Garnizona JN A. O r­
kestralni sastav umnogome je prido­
nio afirm aciji ove vrste muzičke ku l­
ture: Potpunom uspjehu pridonijeli 
su i nekolicina vrsnih vokalnih so­
lista koji su se se prošle godine p ri­
ključili radu ovog društva.

Na planu d iscip line i redovnog 
pohađanja proba učinjen je znatan 
napredak. U prošloj godini u v la ­
stitim prostorijam a, koje ne odgova­
raju današnjim  potrebama i moguć­
nostima daljn jeg  razvoja ovog dru­
štva, obavljeno je  110 proba, što 
muških i ženskih dionica posebno, 
što skupnih kada se radilo o po­
sljednjoj fazi priprem anja za javne 
nastupe. Č lan ice  ovog zbora bile su 
ipok revnosnije u pohađanju proba.

Za razliku od prijašnjih godina 
protekla godina bila je jedna od 
najbogatijih  što se tiče broja na­
stupa. Mješoviti zbor nastupio je i 
pred srednjoškolskom omladinom, a 
nekoliko koncerata priredio je za 
radnike TLM »Boris Kidrič«. I ti n a ­
stupi pred učenicima i tvorničkim 
radnicim a ugodno su iznenadili. Pro­
šlogodišnjim nastupima treba dodati 
i dva koncerta u Zadru, koji su tako­
đer naišli na lijep odjek kod tamoš­
nje publike.

Ono čime se ne mogu pohvaliti 
mnogi muzički kolektivi, pa ni slične

Dirigent Nikola BaSić

kulturne i druge institucije, jest čisti 
am aterizam  koji se već decenijam a 
gaji u ovom društvu. U tom i leži 
ključ dosadašnjih uspjeha i vrlo do­
brih rezultata koje kolektiv postiže 
u svome dugogodišnjem djelovanju. 
Amaterizam nije dolazio, a niti do­
lazi do izražaja samo u ulaganju n a ­
pora za dobrobit ove institucije, već 
se posebno održava i u samoodrica- 
nju i žrtvovanju slobodnog vremena 
kada se radi bilo o redovnom poha­
đanju proba bilo o obavljanju nekih 
fizičkih radova. Za svakodnevni po­
sao kojeg obavlja ju  tajn ik, b la g a j­
nik, imovničar i voditelj društvenog 
kutića ne daje se nikakva novčana 
naknada — vjerojatno jedini primjer 
takvog rada u društvenim i sportskim 
organizacijam a na području Š ib en i­
ka, I ovoga puta odato je priznanje 
još jednom čovjeku koji je mnogo 
zadužio ovo društvo na putu daljn je 
afirm acije . To je  N ikola Bašić, di-

Sta ćemo gledati 
u ovoj godini

IN TEG RACIJA  I D JELO M IČN A R EO R G A N IZA C IJA  NEKIH NAŠIH K U L­
TURN IH U STAN O VA URO D ILI SU STVARAN JEM  CENTRA ZA SCEN SKU  
KULTURU I FESTIVAL DJETETA. N OVA USTAN O VA JO Š UVIJEK TRAZI 
N A JB O U A  RJEŠEN JA , A  TO ZNACI DA U NJOJ NE VLADA TIŠINA. DA, JE 
TA KO , G O VO RI I N EKO LIKO  VIJESTI O  N AREDNIM  PREM IJERNIM  IZ­
VED BAM A.

Tako će, na primjer, lutkarska sce­
na potkraj veljače dati premijernu 
predstavu komoda »Zeko Naduven- 
ko« od sovjetskog spisatelja Atama- 
nova o u redoteljskoj postavci Zvon­
ka Bakovića. Scenski okvir predstave 
dat će Branko Friganović.

Uskoro će s prvom premijerom 
startati i pionirska scena. U režiji 
Neve Belamarić dat će se dječji igro­
kaz »Zelene zrake« od Vojmila Raba- 
dana. Na toj sceni priprema se još 
jedan komad — »Družba sinjeg g a­
leba«. To je u stvari dramatizacija 
poznatog dječjeg djela od Mate 
Lovraka.

I omladinska će scena pripremiti 
dva komada. To su: »907 radi do­

bro« i komad »Otkupljena drama« 
od mladog splitskog rom ansijera i 
dram atičara Tomislava Slavice .

Pored toga, usvojen je  okvirni re­
pertoar za ovu godinu. Uz nabro je­
na d je la , određeno je da lutkarska 
scena u toku godine izvede »Bajku 
iz kofera« od Jana V lad is lava , te 
poznati lutkarski komad »Ginjol u 
nevolji« i djelo »Zlatni p ijetlić«. No, 
može se dogoditi da broj premijer- 
nih predstava bude i znatno veći. 
To će ovisiti i o sredstvima s kojima 
će raspolagati nova kulturna usta­
nova. Opće je uvjerenje da će ko­
madi koje smo naveli biti izvedeni i, 
na pozornicama većih mjesta na po­
dručju naše komune. (ĐB)

rigent, koji ujedno aktivno d je lu je i 
na njegovanju, lijepog m uziciranja 
i širenju muzičke kulture među č la ­
novima ovog kolektiva.

Podatak koji je na skupštini izne­
sen o financijskom  stanju unutar dru­
štva govori o velikoj brizi za što 
racionaln ije  trošenje sredstava, koja 
su ionako skromna. Naim e, od 3,5 
m ilijuna starih d inara kojima je dru­
štvo raspolagalo  u protekloj godini, 
na tekućem računu kod banke osta­
lo je na kraju godine uknjiženo čak 
800 tisuća d inara . Stoga bi nadležni 
faktori u komuni o ovoj činjenici 
trebali ubuduće voditi više računa 
kada je riječ o dotiranju i povjera­
vanju sredstava ovoj instituciji.

Kroz diskusiju dalo je više korisnih 
prijedloga i preporuka u ostvarenju 
plana i programa za ovu godinu. 
Predloženo je , među ostalim , da dru­
štvo nabavi jedan magnetofon koji

će omogućiti školovanje članova na 
planu m uziciranja, a data je i pre­
poruka da se ubuduče jos više n je ­
guju dalmatinski melos i gostovanja 
u većim kulturnim centrima Jugosla­
vije.

Pored koncerata za građanstvo, 
rc/dne kolektive i škole, to gostova­
nje u obližnjim mjestima, u planu za 
ovu godinu predviđen je nastup na 
međunarodnom festivalu zborova u 
Llangollenu u Engleskoj, koji ujedno 
predstavlja neslužbeno prvenstvo sv i­
jeta u zbornom m uziciranju. Prema 
informaciji s ove skupštine, nastup 
»Kola« u Engleskoj zavisi o stavu i 
odobrenju Kulturno-prosvjet.nog v ije ­
ća Jugoslavije.

No kraju skupštine izabran je novi 
upravni i nadzorni odbor, a za pred­
sjednika »Kola« ponovo je jedno­
glasno izabran prof. Ivo Livaković.

(B )

Kako se učilo u prvom polugodištu

SREDNJE ŠKOLE: SLAB USPJEH
602 u čen ika  imali su po  četiri i v i s e  negativn ih  o c je n a

S postignutim uspjehom na kraju prvog polugodišta škole drugog 
stupnja ne mogu biti zadovoljne. O  tome najbolje govore slijedeći podaci: 
u Bolničkoj školi bilo je oko 50 posto pozitivno ocijenjenih učenika, u 
Gimnaziji 40,76 posto, u Metalurško-tehnološkoj školi samo 26,02 posto, u 
Ekonomskoj školi 55 posto, u Pedagoškoj gimnaziji 30,6 posto i u Školi 
učenika u privredi samo oko jedne trećine.

Na poćetku drugog polugodišta to može biti ozbiljna opomena našim 
učenicima da bolje nauče predviđene programe, a pogotovo što među 
onima koji su na kraju prvog polugodišta ocijenjeni negativnom ocjenom 
ima čak 602 učenika koji su imali po četiri i više negativnih ocjena (a to 
znači — gotovo jedna četvrtina od ukupnog broja učenika u školama 
drugog stupnja). Privrednici bi rekli: slaba produktivnost. Mi napominjemo: 
drugo polugodište je počelo.

BOLNIČKA ŠKOLA: 50 POSTO
NEGATIVNO OCIJENJENIH

Školu za bolničare pohađalo je u 
prvom polugodištu više od osam de­
set učenika. Na kraju prvog polugo­
dišta 42 učenika ocijenjeno je po­
zitivnim ocjenam a, a toliko je i onih 
koji imaju jednu ili više negativnih 
ocjena. Jedan je učenik dobio oc je­
nu odličan, devet ih je vrlo dobrih, 
dvadeset i pet dobrih i sedam do­
voljnih, Četiri negativne ocjene ima 
pet učenika, šest učenika ima po tri 
nedovoljne, a devetnaest polaznika 
ima po jednu negativnu ocjenu. Dva 
su učenika im ala loše v ladanje . U 
školi je ukupno bilo 135 neopravda­
nih sati izostanaka. Srednja ocjena 
učenja Je 2,85.

GIMNAZIJA: 59,24 POSTO
NEGATIVNO OCIJENJENIH

U 23 od je ljen ja šibenske g im na­
zije sjedilo je  u prvom polugodištu 
808 učenika, a od toga je bilo 388 
d jevo jaka . Na kraju prvog polugo­
dišta bilo je 19 odlikaša, 79 vrlo do­
brih, 181 učenik je pokazao dobro 
znanje, dok je dovoljnih 28. Na toj 
školi pozitivno je ocijenjeno 40,76 
posto učenika. Po jednu negativnu 
ocjenu ima 127 šibenskih g im nazija­
laca , 74 učenika imaju po dvije ne­
dovoljne ocjene, 77 ih nije pokazalo 
potrebno znanje iz tri predmeta, dok 
je onih so četiri ili više negativnih 
ocjena bilo 211. Srednja ocjena u 
učenju na kraju prvog polugodišia 
iznosila je 2,69. U rubrici »vladanje« 
stoji da je odlično v ladan je  pokaza­
lo 448 učenika, a slabo 40. Na kraju 
prvog polugodišta, zbog lošeg us­
pjeha, prisilno je moralo napustiti

školske klupe 18 učenika. Nasuprot 
njim a, zbog dobrog učenja ili pri­
mjernog vladan ja pohvaljeno je 85 
g im nazija laca . U prvom polugodi­
štu »ostalo« je neopravdano 2.317 
nastavnih sati, dok je opravdano 
10.895 učeničkih izostanaka. Koji su 
predmeti g im nazijalcim a u prvom 
polugodištu zadavali najviše teško­
ća? Podaci odgovaraju i na to p i­
tanje, Negativnih iz biologije bilo je 
128, iz matematike 342, iz hrvatsko- 
srpskog 151, latinskog 162, iz fizike 
231, a iz fizičkog odgoja ima čak 98 
negativnih ocjena. N ajm anje neg a­
tivnih ocjena ima iz njemačkog je z i­
ka, predvojničke obuke i osnove po­
litičke ekonomije.

METALURŠKO-TEHNOLOŠKA
ŠKOLA: 74 POSTO NEGATIVNO  
OCIJENJENIH

Metalurško-tehnološku školu poha­
đalo je  u prvom polugodištu 269 u- 
čenika. Od toga broja pozitivno ih 
je ocijenjeno 70 ili 26,02 posto. O d­
ličnim uspjehom prvo polugodište 
nije završio nijedan učenik, četvorica 
su pokazala vrlo dobro znanje, 49 
dobro, a 17 ima krajn ju ocjenu uče­
nja dovoljan. Taj uspjeh ne zadovo­
ljava, Po pet i više negativnih oc je­
na imaju 54 učenika, 32 učenika 
imaju po četiri negativne ocjene. 
Isti ih broj ima po tri negativne 
ocjene, itd. Srednja ocjena učenja 
iznosi 2,29! N ajviše negativnih oc je­
na ima iz predmeta tehnologije ob­
rade — 115, iz hrvatskosrpskog ima 
70 negativnih, iz matematike 90, iz 
tehnologije m aterija la 74, itd. Šio 
se tiče v ladan ja  — 166 učenika se 
u prvom polugodištu primjerno po­

našalo , 48 ih je imalo vrlo dobro 
v ladan je , dok je  loših bilo 11.

EKONOM SKA ŠKO LA: 45 POSTO  
NEGATIVNO OCIJENJENIH

Ekonomska škola u Šibeniku im ala 
je u prvom polugodištu ove godine 
332 učenika. Od toga broja pozitiv­
no ih je ocijenjeno 54,52 posto. S a ­
mo je jedan učenik pokazao u svim 
predmetima odlično znanje, 24 su 
vrlo dobra, 119 dobrih, a 37 su 
pokazali znanje koje je  ocijenjeno 
dovoljnim. S jednom negativnom o- 
cjenom na kroju prvog polugodišta 
bilo je 74 učenika, 23 je imalo dvije 
negativne, 15 učenika je  imalo po 
tri jed in ice , a naišli smo i na poda­
tak da su 34 učenika im ala po četiri 
negativne ocjene. Učenici su u pr­
vom polugodištu imali 4.724 oprav­
dana izostanka s nastave, dok 340 
sati nije opravdano. Srednja ocjena 
u učenju bila je 2,68,

PEDAGOŠKA GIMNAZIJA:
69,4 POSTO NEGATIVNO
OCIJENJENIH

Pedagošku gim naziju pohađalo je 
u prvom polugodištu 149 m ladića i 
443 djevojke. Od svih njih četvorica 
su postigla odličan uspjeh, 21 je 
vrlo dobar, 131 ima krajnu ocjenu 
učenja dobru, a 25 ih je pokazalo

dovoljno znanje. Drugim riječim a is­
kazano — 30,6 posto učenika Pe­
dagoške gim nazije imalo je  na k ra­
ju prvog polugodišta prolazne oc je­
ne. U toj školi je  155 učenika imalo 
četiri i više negativnih ocjena, 77 
učenika bilo je sa po Ir i loše. Isto 
toliko ih je  bilo sa po dvije negativ­
ne ocjene, a 102 učenika imalo je  
po jednu negativnu ocjenu. Srednja 
ocjena učenja iznosila je  2,53. O p ­
ravdanih izostanaka bilo je 6.595, a 
neopravdanih 542 sata . N ajviše ne­
gativnih ocjena bilo je  iz m atem ati­
ke — cak 257. Pri vrhu ljestvice n a ­
lazi se fizika sa 222 negativne oc je ­
ne, a slijede hrvatskosrpski jezik sa 
201 negativnom, muzička umjetnost 
sa 98 negativnih, engleski ima ne­
gativno 63 učenika, itd.

ŠKOLA UČENIKA U PRIVREDI:
UKUPNO 1,111 NEGATIVNIH
OCJENA
Školu učenika u privredi pohađalo 

je 716 učenika. Jedan Je učenik po­
kazao odlično znanje, 14 je  vrlo 
dobrih, sa četiri ili više negativnih 
ocjena ima 111 učenika. Iz m ate­
matike ima 255 negativnih ocjena, 
iz hrvatskosrpskog 88, iz tehnologije 
127, fizike 128, tehnologije obrade 
53, itd. Svi učenici 'im aju ukupno 
1.111 negativnih ocjena.

(Đ.B.)

TKO GRIJEŠI, TAJ I PLAĆA
IZUDARALI KO N D UKTERA

SvaštD se događa. Da je tako, 
govori i događaj koji se zbio prošlih 
dana, Tri Barčelića — Ante, Stipe i 
Ivan — izudarali su konduktera š i­
benskog »Autot'ansporta« Vinka Ma- 
retića. Tu svoju rabotu sproveli su u 
djelo u samom autobusu, Prilikom 
napada kondukter M aretić je zado­
bio lakše tjelesne povrede. Zbog to­
ga prekršaja Bačelići su odgovarali 
pred sucem za prekršaje, koji ih je 
kaznio sa po 5 dana zatvora,

1

UPRAVLJAO MOTOR-KOTAĆEM
BEZ DOZVOLE

Ma šibenskim cestama nisu rijetke 
saobraćajne nesreće, je r Je znatan 
broj onih koji ne mare za saobra­
ćajne propise. U jednom slučaju n ji­
ma se pridružio i Miro Ćosić Stipin 
iz Šibenika. On je ovih dana uprav­
ljao motor-kotačem bez vozačke do­
zvole. Zbog toga Je protiv njega 
podnesena prijava sucu za prekršaje 
Skupštine opčine Šibenik, koji ga je 
saslušao i kaznio sa 6.000 starih d i­
nara.

KAŽNJEN ZBOG NEDOZVOLJE­
N OG LOVA

Lovstvo je  lijep sport, a li je i n je­
govo upražnjavan je regulirano odre­
đenim odredbam a. Mirko Ivas, sin 
Roka, iz Vodica nije izgleda o tome 
vodio računa. Mirko je , naim e, za ­
tečen u nedozvoljenom lovu u lo­
vištu Šumskog gospodarstva Šibenik. 
Zbog toga je kažnjen sa 12,000 sta­
rih dinara.

STA SE DOGAĐ A KAD SE VRIJE­
ĐAJU MORALNA I PATRIOTSKA 
OSJEĆANJA GRAĐANA

D, K, iz Š ibenika je u napitom

stanju u kavani »Medulić« i resto­
ranu »Alpa« ovih dana pravio iz­
grede, Budući da je  bio pijan vjero­
jatno nije mogao kontrolirati svoje 
»korake«. On je napadao grupu 
m ladića koja je p jevala patriotske 
pjesme. Taj njegov istup nije mo­
gao proći nezapažen. Protiv D. K. 
podnesena je  prijava sucu za pre­
kršaje koji ga je kaznio 15.000 d i­
nara,

VRIJEĐAO SLUŽBENIKA 
MILICIJE

J. B, iz Murtera vrijeđao je služ­
benika m ilicije, ignorirajući njegova 
zakonita naređenja. Pored ostalog, 
odbio je do m ilicionaru pokaže ličnu 
kartu. Ta nepromišljenost dovela je 
J, B. na »razgovor« kod suca za 
prekršaje, koji ga je  kaznio sa 8,000 
starih d inara , (OR)



OVI MATERIJALI NASTALI SU NA TEMELJU DISKUSIJE AUTORA NA 
GO DIŠN JO J SKUPŠTINI O PĆIN SKO G  SINDIKALN OG VIJEĆA

USMJERAVANJE SVIH SREDSTAVA DRUŠTVENE I INDIVIDUALNE AKU­
M ULACIJE ZA PROŠIRENU REPRODUKCIJU

Tempo i dinamika drušlveno-ekonomskog kretanja na našoj općini, 
pa i u čitavoj zemlji, usmjerava se prema postavkama privredne reforme, 
formirajući određene dimenzije proizvodnje i potrošnje, svodeći potrošnju 
u okvire ostvarenih sredstava.

Konkretna situacija nalaže svakoj komuni da odabere najhitnije kom­
ponente koje su od utjecaja na takav razvitak u njoj i da ih promatra, 
analizira i uspoređuje, te da na osnovu toga određuje svoj položaj i razvoj 
k određenom cilju.

Predlažemo da se za prvo promatranje odaberu tri komponente: životnog 
standarda, egzistenciono-ekonomskog profila domaćinstava i profil ukupne 
akumulacije za proširenu reprodukciju (o specifičnostima životnog standarda 
i o egzistenciono-ekonomskom profilu domaćinstava autor je iznio osnovne 
koncepcije u časopisu »Privreda Dalm acije«, br. 1 i 10 iz 1965. godine, 
te u ovom napisu raspravlja samo o akumulaciji za proširenu reprodukciju 
u komparaciji s prve dvije komponente).

N aim e, postavlja se p itan je  kako 
profilu društvene akum ulac ije  u ko­
muni, koja se form ira za njenu pro- 

■širenu reprodukciju , dodati i sva os­
ta la  sredstva stanovništva proistekla 
i stvorena individualnom  inicijativom  

ji no drugi način na području po­
je d in e  komune. Kako tada sva sred­
stva, akum ulirana na ta j način , u- 
sm jeriti i kanaliz irati na proširenu 
reprodukciju svoje komune s ciljem  
ubrzanijeg tempa razvoja c je lokup­
nog . društvenog procesa, osobito 
društvenog standarda .

Bez sumnje, p itan je je  veoma ak- 
tuelno na današnjem  stupnju soci­
ja lis t ičke  robne proizvodnje i razvit­
ka proizvodnih snaga u komunama, 
je r  je  povezano s logikom d je lova­
n ja ekonomskih zakona , a posebno 
zakona vrijednosti kroz postavke n a ­
še privredne reforme.

Postavlja se p itan je kako podsta- 
ći odgovarajuće elem ente od kojih 
zavisi oblikovanje takvih sredstava i 
faktare koji bi usm jeravali takav pro- 

: ces u kom unam a. C ilj ovoga izla- 
gon ja upravo je  ta j da se predlože 
m e'odološka i ana litička  rješen ja s 
kojim a bi se pristupilo vTU'cavanju 
(ji'opi'ema akum ulacije  u komunama, 

i je r  čin jen ice  pokazuju da sadašnjom  
praksom nije dovoljno djelovati na 
proširenu reprodukciju samo društve­
nim , sredstvim a, s obzirom da nam 
pri tom ostaju neangažirana znatna 
sredstva form irana individualnom  in i­
c ija tivom  i na drugi način , a koja bi 
se u komunama mogla upotrijebiti 
da leko  svrsishodnije nego što se to 
do sada prakticiralo .

Istina je  da su ta sredstva raz li­
č ita  u komunama, je r se i komune 
razliku ju  po svojim terito rija ln im  raz­
g ran ičen jim a, po svome prirodnom i 
društvenom bogatstvu, demografskim  
fenom enim a i drugim osobitostima, 
a od čega bi ovisio ta j dio akum u­
la c ije . No, upravo zbog takve razno­
likosti komuna primorani smo da is­
tražimo i produbimo odgovarajuća 
društvena m jerila koja bi poslužila 
da se adekvatno startnim bazam a 
sam ih komuna i potrebam a n jiho­
va razvoja utvrde sredstva na koja se 
društvo može oslan jati, osobito u 
nase ljim a u kojim a je  društveni stan­
dard  još uvijek nerazvijen.

R azradam a ob jav ljen ih  teza SSRN J, 
»Razvoj i dem okratizacija  dru­
štvenih odnosa u komuni«, u kojim a 
su veoma suptilno razrađeni efekti 
kom unalnog sistem a i d a ljn ji putevi 
nadgradn je  toga sistem a, naši pri­
jed lozi u ovom napisu mogli bi ko­
risno nadopunjavati teze sa aspekta

ob jed in javan ja  svih sredstava aku­
m ulacije  za proširenu reprodukciju 
u komunama.

Na ta i druga postavljena pitan ja 
pokušat ćemo dati odgovor, a po­
sebno na oblik i veličinu form iranja 
sredstava proisteklih individualnom  
inicijativom  i na drugi način , tj. ko­
lika su i kako ih izm jeriti, te kojim 
ih m jeram a aktivirati i koje ćemo 
efekte postići njihovim aktiviranjem  
ili cirku lacijom  u svakoj komuni.

Budući da je  ovo jedan novi po­
kušaj i novi pristup tim problem im a, 
to će sigurno biti izvjesnih nedore­
čenosti i nedograđenosti metodološ­
kih i ana litičk ih  postavki. Međutim , 
m išljen ja smo da su problemi aktuel- 
ni i da ih treba izučiti, pa u tom 
pravcu bit će potrebno širim fron­

tom stručnjaka razrađivati i dopu­
njavati određene postavke i rješenja.

KARAKTERISTIKE KOMUNA I 
NJIHOVIH AKUMULATIVNIH  
SREDSTAVA ZA PROŠIRENU  
REPRODUKCIJU U DALMACIJI 
I DRUGDJE

Na današnjem  stupnju našeg raz­
vitka kroz privrednu reformu za jed ­
nica tretira općine (tj. komune) kao 
centre razvitka novog komunalnog 
sistem a, što znači kao centre dru- 
štveno-ekonomskog razvitka u c je li­
ni. M ada je općina po svom pojmu 
i defin iciji o rgan izacija  koja se raz­
likuje od pojma i defin icije  komune, 
to iz jednačavan je  proističe iz prakse 
i navike izražavan ja bilo u deskrip­
ciji ili ob jašn javan ju  o znača ju  i u- 
lozi općine u daljn jem  komunalnom 
razvitku zemlje. No, to je  periferno 
p itanje, a suština je problema u to­
me kako u tim centrim a najsvrsi- 
shodnije razvijati m aterijalnu bazu 
adekvatnu zadacim a koje društvo 
postavlja , Tačno je  da zajednica 
svim komunama ostavlja 71 posto 
društvenih sredstava akum ulacije , 
umjesto dosadašnjih oko 40 posto 
tih sredstava, a li pretvorimo te po­
stotke u realne iznose akum ulacije 
po komunama, pa ćemo dobiti sa ­
svim drugu predodžbu. Na primjer, 
CTčetiri komune D alm acije  ostvare­
na je  društvena akum ulacija  ovako: 
u prvoj 50 m ilijard i d inara , u drugoj 
10 m ilijard i, u trećoj 2 m ilijarde i u 
četvrtoj 200 m ilijuna. Prema spome­

nutom postotku, po kojem zajednica 
ostavlja komunama 71 posto, proiz­
lazi da će prvoj komuni ostati 36 
m ilijard i, drugoj 7 m ilijard i, trećoj 
1,4 m ilijarde, a četvrtoj samo 140 
m ilijuna dinara .

Međutim, opći zakon razvoja i dru­
gi ekonomski zakoni na današnjem  
stupnju našeg razvitka d iktiraju dru­
štvenoj zajednici u cjelin i da kroz 
svoje funkcionalne d jelatnosti, pa i 
instrumente ekonomske politike, i 
druge potrebe, postavlja približno 
jednake zadatke u razvitku društve- 
no-ekonomskih odnosa u svim ko­
m unama, N adalje , principi su već 
približno formirani ujednačeno oko 
ostvarivanja prava građana u komu­
nam a, u rješavanju problema pro­
širene reprodukcije s najnužnijom  
akum ulacijom  za podsticanje dru­
štvenog i ličnog standarda u cjelin i 
u svim komunama.

Treba, dakle , odgovoriti na pitanje 
kako usklad iti, te dvije nužnosti, tj. 
neujednačeno akum uliranje društve­
nih sredstava u komunama i izvrša­
vanje približno ujednačenih društve­
nih zadataka koje im zajednica po­
stavlja .

Po našem m išljenju, problemi su 
se toliko zaoštrili upravo s aspekta 
akum ulacije  proširene reprodukcije 
među komunama da je potrebno u- 
tvrditi ukupna akum ulativna sredstva 
i njihovu koncentraciju na određene 
djelatnosti u svakoj komuni, 

(nastavak u slijedećem  broju) 
Boško Šarić

Komunalni zavod za socijalno osiguranje Šibenik 
raspisuje

N ATJEČAJ

za popravak, odnosno izmjenu dušica na roletnama zgrade 
Zavoda.

Ponude poslati Zavodu do 21, II 1966. godine.

VODICANI GOSTIMA
u  Vodicam a je pred oko 200 č la ­

nova održana godišnja skupština 
Turističkog društva. Skupštini su, po­
red ostalih , prisustvovali Ante Topić, 
glavni ta jn ik  Turističkog saveza H r­
vatske, D an ica  Tom ičić, ta jn ik Turi­
stičkog saveza općine i predstavnik 
ugostiteljskog poduzeća »Rivijera« 
Šibenik.

Izvještaj o radu u protekloj godini 
podnio je  Mirko Poljičak , tajnik Tu­
rističkog društva Vodice.

Prošle godine je u Vodicam a prvi 
put zabilježen pad turističkog pro­
meta. Ostvareno je  ukupno 233.500 
noćenja , od čega 18.000 stranih. D o­
m aćinstvim a je za usluge sm ještaja 
isp laćeno više od 40,000.000 starih 
d inara .

Lanjske godine postignuto je  pri­
lično uspjeha na uređenju m jesta, 
dovodu vodovoda, pošum ljavanju, te 
razvijan ju  turističke svijesti i navika. 
M ještani su dali 38.000 radnih sati 
u dobrovoljnim akc ijam a , ć ija  se vri­
jednost procjenjuje na 43,000.000 d i­
nara . Za što bolji prijem turista i n ji­
hovo dulje zadržavan je u Vodicam a 
bore se svi m ještani.

Iz sezone u sezonu povećava se 
broj leža ja u privatnom sm ještaju , 
tako da je  prošle godine turistima 
sta ja lo  na raspo lagan je  2.540 leža ja 
u kućnoj radinosti.

Na skupštini su istaknuti i n a ­
redni zadaci Turističkog društva. U 
njim a se nag lašava uređenje mjesta

i autobusne stanice, izgradnja pro­
storija za prijemni ured, dovod vo­
dovoda i izgradnja auto-kam pa.

Kanstatirana je  neophodnost stu­
dioznog prilaženja razvoju turizmo 
u čemu centralno mjesto treba 'da 
zauzme uspostavljanje takve organi-

ČESTITAMO DRUGU  
MATI ZANINOVIĆU

Naš građanin Mate Zaninović, 
prof. Pedagoške akademije u Zadru, 
položio je na Filozofskom fakultetu 
u Zagrebu strogi ispit i obranio 
doktorsku disertaciju pod naslovom 
»Rad škola i kulturno-prosvjetna ak­
tivnost u Bosni i Hercegovini za vri­
jeme NOB-e od 1941. do 1945«, pa 
je promoviran na naučni stupanj 
doktora pedagogije.

U povodu uspjeha čestitamo i že­
limo daljnje uspjehe u radu.

PRIJATELJI U ŠIBENIKU I 
REDAKCIJA »ŠIBENSKOG LISTA«

MALI OGLASNIK

U Ulici Borisa Kidriča izgubljen je 
stolnoteniski raket crvene boje u p la­
voj futroli, dana 7. II o. g. Moli se 
pošteni nalaznik da ga uz nagradu 
preda Stolnoteniskom klubu. Ulica 
Petra Grubišića 2.

zacije  svih č in ilaca  prometa gostiju 
koji će osigurati njihovu optimalnu 
usklađenost da bi se m aksimalno is­
koristili Dostojeći uvjeti m jesta.

Na skupštini je  istaknuto i to da

tu rističko  d r j š t v ' ’ vrši poslove koji 
sp ad a ju  ne sam o u d je lo kru g  tu r i­
stičke  d ruštvene o rg a n iza c ije  već i 
kom une, to je s t poslove od općeg

J. L.

JEDINSTVENA
BORAČKA
0RC'‘MiZAnMA

Nedavno je u Vodicam a održana 
godišnja konferencija Saveza udru­
ženja boraca NOR-a i Udruženja 
RVI, Na konferenciji je zaključeno 
da se te dvije organ izacije  fuziraju 
u jednu. Na kraju skupštine izabran 
je novi odbor od 9 č lanova, u koji 
su ušli i članovi SU B N C R -a  i č la ­
novi Udruženja RVI. J. L.

PREKRŠAJ - KAZNA 6.000 DINARA

M aloljetn ik V. M. iz Dubrave ne­
davno je  no željezničkoj stanici u 
Šibeniku nekoliko puta udario ša ­
kom u glavu konduktera Nikolu Smi- 
č ića , i to dok je ovoj vršio svoju 
dužnost. Toj prekršaj sta jao  je  V. M. 
6,000 starih d inara .

K O Z E R I J A

REDA MORA BITI
C IJEN E  — kako to antipatično zvuči!

Kad su visoke, ne vole ih potrošači, a kod imaju tendenciju p adan ja , 
predstavnici uslužnih radnih organ izac ija  prave grozne grim ase. Kao glumci 

šm iranti.
V i, koji se vozite ili koji na drugi način koristite željeznicu kao tran­

sportno sredstvo, dozvolite malo političkog ubrizgavanja I S jećate li se kad 
smo kao m ladići (važi i za djevojke) g rad ili pruge. Tada smo bili inspirirani 
p a ro lo m : »Mi gradim o prugu — pruga gradi nas!«

A sada pruge razgrađuju nas!
Pogodili s te : riječ je  o ta rifam a za željezničke usluge,
— Za kaliko su poskupile?
— To ne zna nitko. Jučer je  bila jedna ta rifa , a d an as : tko bi to znao? 
D ija log je  slu ča jan , izm išljen — a li aktua lan .
U svakom slučaju  krumpir, pasu lj, kiseli kupus, mlijeko i tako dalje  

nam eću svoju veću potrošnu vrijednost. Iskoristit ću pravilo basne :
— Vozimo se, uživamo . . .  i za to nam je  cijena veća — hvali se 

g la va  kupusa.
— Dosta mi je bilo tame pod zemljom. Želim se voziti željeznicom 

prepotentno će gom olja krum pira.
Sve ove dosjetke sluša referada za c ijene i mudro šuti. Uzim ajući 

r ije č  na kraju diskusije , predstavnik »tržnog barom etra« zaključi svoje iz la ­
g a n je  čvrsto i — lakonsk i:

— Dok je  nam a na ramenu glave, nema ništa od ugrožavanja stan- 
đp rd a  radnih ljud i. Mi smo nadojeni ide jam a reforme . . .

Bravo i trokratni živio!
O  post skriptumu citirane tirade nećemo govoriti, je r ona otprilike sadrži

s lijed eće : Ako že ljezn ica ne usliši našu molbu i ne korigira cijene za prijevoz 
osnovnih prehram benih a rtika la , bit ćemo prisiljeni (silovanje je  u nas za­
konom zabranjeno) da dozvolimo trgovinskim radnim organ izacijam a malu 
korekciju m aloprodajnih c ijena .

Eh, dragi moj potrošaču, šta da ti pričam kad sve znaš. Čuvaj svoj 
mladi optimizam za naredne dane!

Oprostite za paniku. Ta, rekao sam da koristim forme basne. U njim a, 
kao što ste učili, govore životinje i stvari — neživa bića.

— Pardon, ako je  biće, onda je  živo.
Šalim  se, časna riječ!
— A li: časna riječ — je  lična svojina.
Pa d a : za to se tako mnogo i upotrebljava.
Ah, kako je  lijepo m editirati pa m akar se to odnosilo na tako banalnu 

stvar kao što su c ijene. Kad će opet poledica pa da te nesretne cijene 
smjestimo na padajući start i pustimo ih neka klize do mile volje. Survale 
se, đavo da ih nosi. Toliko su nam već dozlogrdile da ih spominjemo u 
svakoj točki dnevnog reda.

Dobro je kad bar negdje ima — reda.
Red (dnevni) na sastancim a.
Red — pred prodavaonicam a (A tužimo se na slabu kupovnu moć).
Red — slanine red — pasu lja . Izvrsno!
Red — u kino dvorani. Kad nema huligana.
Red — svugdje gdje se čuva.
Bit će, vjerujmo, i reda u c ijenam a. I na željeznici. Jer mi smo gradili 

prugu — pruga je  grad ila  nas.
P. s. Bilo bi apolitično kad bi že ljeznica drugi dio naše stare dobre 

parole iznevjerila i um jesto: pruga je  grad ila  nas! pre inačila u : pruga 
nagrad ila  nas! [\j M arinković

Komisija za zasnivanje i prestanak radnog odnosa 
Škole za bolničare — Šibenik

raspisuje NATJEČAJ 
za radno mjesto

PROFESORA hrvatskosrpskog jezika i radničkog pokreta i 
socijalizma

Sa polovinom punog radnog vremena.
Uvjet: završen filozofski fakultet.
Rok natječa ja  je 15 dana od dana objave.

Poduzeće za ceste »Šibenik« u Šibeniku, 
na osnovu člana 224. Statuta poduzeća

raspisuje

INIATJEČAJ
za popunjenje radnog mjesta 

1. ŠEF ODJELA OPERATIVE 

Uvjeti:
Završen mašinski fakultet za 3 godine prakse ili ma- 
šinski tehnikum sa 8 godina prakse.
Prijave na natječaj primat će se 15 dana od dana 
objave, odnosno do popunjenja radnog mjesta.

Poduzeće za ceste »ŠIBENIK« 
Š I B E N I K



OKO REORGAMZACIJE AOGOIRETNOG TAKMIČENJA

ZA S A D A Š N J I  ILI NOVI  
SISTEM NATJECANJA!?

S obzirom na novonastalu situaciju u pogledu financiranja amater­
skih i neamaterskih nogometnih klubova u zemlji, Upravni odbor Nogo­
metnog saveza Jugoslavije predložio je novi sistem takmičenja s dm, da o 
njemu prethodno rasprave nogometni savezi, organizacije i klubovi. Takav 
prijedlog podnijet je Nogometnom savezu Bosne i Hercegovine koji je 
krajem prošlog mjeseca dostavljen i NK »Šibenik«. U vezi s reorganizacijom 
takmičenja koje bi trebalo primjeniti u sezoni 1966/67. uprava Nogometnog 
kluba »Šibenik« je u načelu protiv mijenjanja sadašnjeg sistema takmi­
čenja smatrajući ga još uvijek najpovoljnijim. U ovom napisu željeli bismo 
upoznati prijatelje nogometa u našem gradu sa prijedlozima o reorga­
nizaciji nogometnog natjecanja koji su inače predmet živih rasprava u 
nogometnim organizacijama i forumima.

Prijedog sadrži dva dijela, tj. 
sistem takmičenja amaterskih i 
neamaterskih klubova. U uvodu 
je precizirano da se sistem na­
tjecanja vrhunsikog nogometa 
ne može odvajati od amaterske 
osnove koja treba da ima sna­
žan stimulans za razvoj kvali­
tetnog nogometa. Takmičenje 
klubova s amaterskim statusom 
u svojoj završnoj fazi odvijalo 
bi se u borbi za naslov repu­
bličkog prvaka i prvaka SFRJ. 
Pored sudjelovanja u republič­
koj amaterskoj reprezentaciji, 
igrači bi također učestvovali u 
državnoj amaterskoj re.prezen- 
taciij<i koja bi uzela učešća u 
takmičenju amaterskih repre­
zentacija Evrope, zatim na 0- 
limpijskiim igrama kao i na 
svjetskom nogometnom prven­
stvu. Republička prvenstva ama­
terskih klubova odvijala bi se 
ili Ikroz jedinstveni ligaški sii- 
stem ili kroz republičku ligu 
podijeljenu u nekoliko skupina. 
Prvenstvo Jugoslavije za naslov 
prvaka, u kojem bi sudjelovali 
amaterski republički prvaci, bi­
lo bi ujedno i kvalifikaciono 
takmičenje za ulazak u neama- 
terski rang natjecanja, tj. u sa­
vezne lige. Ovo takmičenje bi se 
odvijalo u dvije grupe. Prvu 
grupu bi sačinjavali klubovi 
Slovenije, Hrvatske, te Bosne i 
Hercegovine, a drugu klubovi 
Srbije, Makedonije i Crne Go­
re. Prema prc>dloženoj varijanti 
u kvalifikacionom natjecanju

Kakvo je danas stanje u o- 
vom rangu takmičenja? Postoji 
uvjerenje da je broj neamater- 
,skih klubova prevelik, da za to­
liki broj klubova nema dovolj­
no kvalitetnih igrača, potrebne 
materijalne baze i uvjeta tak­
mičenja, kao ni dovoljnog broja 
stručnih kadrova kao što su tre­
neri, suci, liječnici i drugi. U 
pnilog tome svjedoče neki poda­

ci. Tako, na primjer, u 16 klu­
bova prve lige na 480 igrača 
djeluje 35 sportskih trenera, a 
u drugoj saveznoj ligi na 36 klu­
bova i 900 igrača radi 72 viša 
sportska trenera. Takvo stanje 
nesumnjivo prate izvjesne poja­
ve koje u zadnje vrijeme sve 
više dolaze do izražaja, ff me­
đu njima-gu-Tiajtipičnije; stal-

za ulazak u saveme liw  -^ravo^ _ne "opadanje kvalitete nogome 
.......... ' ^  ta, naročito u drugoj ligi, a ukonkurentne i m a l ^ • pooiđ^ ' 

-„--i vopidsiraua'Kluba iz svake 
grupe.

U susretima amaterskih re- 
.publičkih reprezentacija, koje 
bi činile glavni izvor za sastav 
državne reprezentacije, natje­
canje bi se odvijalo prema do­
govoru na jednom mjestu s tim, 
da bi se svake godine mijenjalo 
mjesto odigravanja. Prvaka Ju­
goslavije bio bi dodijeljen od­
govarajući trofej, stalni ili pre- 
lazni koji bi bio isto toliko 
vrijedan koliko i trofej Kupa 
Jugoslavije.

U tezama za izradu sistema 
takmičenja na jednom mjestu 
stoji da je postojanje neama- 
terskog nogometa jedina mo­
gućnost kako bi se išlo u korak 
sa nogometom u drugim zem­
ljama. Ali, isto je tako nužno 
zavesti bolju harmoniju odnos­
no smišljeno i  planski uključi­
ti neamaterski nogomet u opče- 
jugoslavenske standarde.

DINARA — DOŠK 3:2

Prijateljskom utakmicom susjednih 
zonaša, u Kninu je otvorena nogo­
metna sezona. Pripremajući se za 
predstojeće prvenstvene okršaje, D i­
nara i Došk su na utakmici u Kninu 
provjerili spremnost svojih igrača. Za 
taj susret vladao je veliki interes. 
Pobijedili su domaćini s rezultatom 
3:2. Prvi zgoditak postigli su gosti, 
i to preimućstvo zadržali su do kraja 
poluvremena. U nastavku su Dinara- 
ši bili efikasniji. Tri puta za redom 
svladali su Doškova golm ana. To ni­
je obeshrabrilo vrlo dobre goste, ko­
ji su još jednom prisilili Čuka da 
vadi loptu iz svoje mreže.

(A. M.)

vezi s tim i interesa kod publi­
ke, zatim neloigičnli rezultati 
najpojeddrlim utakmioama kojii su 
više normalni za rukometna ne­
goli za nogometna natjecanja.

te pojava istppanja iz takmiče­
nja sve većeg broja klubova 
naročito onih iz zapadne skupi­
ne druge lige. To su bili i glav­
ni razlozi za mijenjanje sadaš­
njeg sistema takmičenja u ne- 
amaterskom nogometu.

Prema podnijetom prijedlogu 
postoje u sadašnjem času tri 
varijante u reorganizaciji na­
tjecanja u saveznim razredima. 
Prva varijanta se nalaže za 14 
klubova u prvoj saveznoj ligi. 
Na taj način ostajalo bi više 
slobodnih termina za klupsko 
rcprezentiranjC jugoslavenskog 
nogometa u inozemstvu. Sto 
se tiče takmičenja u drugoj li­
gi i ovdje prevladava mišljenje 
za. jedinstveni sistem takmiče­
nja od 16 ili najviše 18 klubova. 
Prema tome u neamaterskom 
rangu takmičenja učestvovalo 
bi ukupno 30 klubova. U odnosu 
na postojeći sistem broj klu­
bova bi se smanjio za 42 posto, 
kvalitetnih trenera za 44 posto, 
a igrača ncamatera za 35 posto. 
Ovakvim smanjenjem zajednica 
bi godišnje uštedjela do 500 
milijuna starih dinara.

Regeneračija bi se vršila na 
taj način da bi iz prve lige u 
drugu ligu odlazila 4 kluba, a iz 
ove isto toliki broj u viši rang 
takmičenja. Drugu ligu bi po­
punjavala po dva amaterska re­
publička prvaka iz svake kvali- 
fikacione skupine. U prijedlogu 
također stoji da bi četiri ama­
terska republička .prvaka tre­
bala razigravati s onim klubo­
vima druge lige koji bi na os­
novu rezultata trebali napustiti 
taj rang takmičenja. Prva vari­
janta imperativno nameće pre- 
lazni period kako bi se na ko­
načno rješenje moglo što bez­
bolnije priječi. Stoga je nužno 
potrebno donijeti dvije odluke' 
o novom sistemu takmičenja i 
o prelažnom periodu na novi 
sistem tćikmičenja. U prolaznom 
periodu potrebno je smanjiti 
prvu ligu na 14, a dvije druge 
lige na po 12 klubova U slije­
dećem takmičarskom rtizdoblju 
na osnovu rezultata i drugih 
uvjeta, prva varijanta se zalaže 
da se iz svake skupine druge li­

ge vrati u republički rang tak­
mičenja po 4 kluba, a da se od 
ostalih klubova formira jedin­
stvena druga savezna liga.

Prema drugoj varijanti prvu 
ligu bi sačinjavalo 14 klubova, 
dok bi sc drugoligaško natjeca­
nje odvijalo u dvije skupine sa 
po 12 klubova, dakle ukupno 
38 klubova u neamaterskom 
rangu takmičenja. Prema sadaš­
njem sistemu broj klubova bi 
se smanjio za 27 posto, a igra­
ča neamatera za 26 posto, dok 
bi uštede iznosile oko 28 mili­
juna starih dinara. Međutim, 
ako uporedimo^ ovu varijantu 
sa prethodnom tada se broj 
klubova povećava za 21 posto, 
igrača neamatera također za 21 
posto, a troškovi bi porasli za 
oko 160 milijuna dinara.

I konačno treća varijanta za­
laže se za jedinstvenu prvu ligu 
sa 14 klubova, dok bi druga liga 
bila podijeljena na 4 skupine 
a po 12 klubova. Dakle, ukupno 
62 kluba. Upoređujući sve tri 
varijante ova posljednja je naj- 
nepovoljnija, jer proširuje i ona­
ko široki krug neamaterizma i 
u odnosu na postojeći sistem 
znatno povećava broi klubova, 
igrača, trenera i suoaca. Mate­
rijalni troškovi bi se također 
znatno povećali.

Upoređujući sve tri .predlože­
ne varijante oko reorganizacije 
sistema natjecanja proizlazi, da bi 
prema prvoj varijanti djelova­
lo 30 klubova sa 810 igrača, dru­
ga varijanta bi sadržavala 38 
klubova sa više od tisuću igra­
ča, a treća 62 kluba i  1600 igra­
ča. Po svemu sudeći jedinstve­
ni sistem natjecanja, tj. posto­
janje samo jedne ,prve i samo 
jedne druge lige, za koji se za­
laže prva varijant'’ ---nrle'' 
najbolje ogova ra  u sadašnjoj 
situaciji s obzirom na materi­
jalna i raspoloživa financijska 
sredstva. Dok s jedne strane 
druga varijanta naliči na sadaš­
nji sistem takmičenja, ali sa 
nešto manjim brojem klubova, 
dotle je na drugoj strani treća 
varijanta ,po svemu sudeći ne­
održiva i  ne bi odgovarala ni 
jednom od natjecatelja. (JJ)

Prijateljske nogometne utakmice

S L A B A  I A
»ŠIBENIK« — »JADRAN«2:2 ( 0: 0)

Prošle nedjelje »Šibenik« je 
na stadionu »Rade Končar« o- 
digrao prijateljsku nogometnu 
utakmicu sa članom Dalmatin­
ske nogometne zone »Jadra­
nom« iz K. Sućurca. Nakon doi­
sta slabe i nezanimljive igre 
utakmica je završila bez pob­
jednika.

U prvom poluvremenu doma­
ći su imali više od igre i na­
valna petorka je u nekoliko na­
vrata »znalački« promašila vra­
ta golmana Šitića. U drugom 
dijelu gosti su preko Kunca 
prvi došli u vodstvo. On je na 
sredini terena prešao nekoliko 
igrača »Šibenika« i sam pošao 
ka vratima Višiča, koji je za­
mijenio povrijeđenog Sirkoviča, 
te sa nekoliko metara loptu 
plasirao u mrežu.

Samo nekoliko minuta kas­
nije Orošnjak je postigao jedan 
neobičan zgoditak. Tučena lop­
ta od Orošnjaka pogodila je no­
gu vratara gostiju, zatimi gredu

i napokon mrežu. Samo neko­
liko minuta kasnije Kunac je 
iskoristio nesmotrenost doma­
će obrane i povisio rezultat na 
2 :1.

»Šibenik« i dalje igra na po­
lovini gostiju, međutim, navala 
ne može probiti zid protivnika. 
Pri kraju utakmice Mariniču je 
luspjelo izjednačiti rezultat na­
kon jedne nesmotrenosti sred­
njeg pomagača Baniča i vrata­
ra.

O igri igrača »Šibenika« ne bi 
.se moglo ništa naročito reći. 
Višič na vratima nije djelovao 
sigurno. Bekovski par Marcnci 
i Friganovič igrali su solidno.

m redu najbolji je 
bio Miljević. Grgić i Stošić, a 
u drugom poluvremenu Marov, 
igrali su dosta neprecizno.

U navalnoj petorci najzapa- 
žcnijii je bio Stanišić, i to dok 
je igrao, a zatim Orošnjak. Mla­
ci igrač Jovanovič, koji je do­
šao iz »Dinama« Pančevo, nije 
pokazao neke naročite kvalite­
te.

Tim »Šibenika« igrao je u

slijedećem sastavu: Višič, Ma- 
renci.i Friganovič, Grgić- MiJje- 
vič (Marov), Jovanovič (Bak- 
mćLz), Žepina, Orošnjak, Relić, 
Stanišić (Marinič).

Prošle srijede »Šibenik« je 
sa »Jadranom« u K. Sučurcu o- 
digrao također prijateljsku u- 
takmicu, koja je završila po­
bjedom »Jadrana« od 3:2, iako 
je »Šibenik« dva puta vodio. O- 
ba zgoditka za »Šibenik« posti­
gao je Orošnjak. (DK)

U S U B O T U :

Šibenik - Partizan
Beogradski crno-bijeli, koji 

se nalaze na pripremama u Ma- 
karskoj, odigrat će u subotu 
prijateljsku nogometnu utakmi­
cu sa domaćim drugoligašem 
»Šibenikom«. Ta će utakmica 
poslužiti trenerima jedne i dru­
ge momčadi da vide koliko su 
se spremili njihovi igrači za sli­
jedeće okršaje. Kako smo doz­
nali, obje ekipe če nastupiti u 
svojim najjačim sastavima.

Prema tome, ljubiteljima no­
gometa u  Šibeniku i okolici 
pruža se rijetka prilika da vide 
višegodišnje prvake Jugoslavi­
je, među kojima se nalćizi i ne-

Več više od godinu dana u 
timu »Šibenika« ne nastupa 
Stipe Perasovič, jedan od naj­
boljih navalnih, igrača. Prije ne­
koliko dana slučajno smo se 
sreli i  porazgovarali o tome ima

li što novoga oko njegova pov­
ratka u staro društvo.

Ćuli smo da ste se prijavili 
»Splitu«?

— Ni govora, kaže Perasovič. 
To su samo obična prepričava- 
nja. Ja sam prije govorio da bih 
se rado vratio u »Split«, u grad 
gdje sam počeo igrati nogomet, 
ali me ipak za »Šibenik» veže 
dosta toga, jer sam u njemu 
stekao dobre prijatelje i dru­
gove.

Šta sada planirate?
— To bi za sada još ostala 

tajna, iako smatram da ću za

Poduzeće za ceste »Šibenik« u Šibeniku 
na temelju člana 221. Statuta poduzeća

Oglašava
slijedeća slobodna radna m jesta:

1. REFERENT U EKONOM SKOM  ODJELU
2. 2 TEHNIČKA REFERENTA
3. POSLOVOĐA U SEKCIJI BENKOVAC
4. GLAVNI SKLADIŠTAR

Uvjeti:
Ad 1. Ekonomski fakultet sa 3 godine prakse ili srednja 
ekonomska škola sa 8 godina prakse.
Ad 2. Tehnički fakultet sa ovlaštenjem  i 2 godine 
prakse ili srednja tehnička škola sa ovlaštenjem i preko 
5 godina prakse.
Ad 3. Srednja tehnička škola ili VKV škola građevinskih 
poslovođa, ili VKV radnik građevinske struke ili ispit 
nadzornika puteva.
Ad 4. Srednja ekonomska škola sa 3 godine prakse. 

Prijave na natječa j primat če se 15 dana od dana ab jave, 
odnosno do dana popunjenja.

Poduzeće za ceste »ŠIBENIK« 
Š I B E N I K

Jeoliko drža-vnih reprezentativa- 
ca: Soškič, Ćurko'vič, Jusufi, Mi- 
ladinovič, Bečejac, Vasović, Ko- 
vačevič, Hasanagič i Primajer.

Ako ne dođe do kakvih iz­
mjena, timovi bi izašli na teren 
u slijedećim sastavima:

»Šdbenik«: Sirković, Marenci, 
Friganovič, žepina, Miljević, 
Stjošič (Grgić), Bakmaz, Mari- 
nić, Orošnjak, Relić i Stanišić.
»Partizan«: Soškič (Curkovič), 

Damjanovič, Miladinovič, Jusu­
fi, ’Rašović, Bečejac, Bajič, Ko- 
vačevič, Hasanagič, Vasović i 
Pirmajer.

Utakmica počinje u 15.15 sati.

5 minuta sa Stipom Perasovićem, bivšim igračem Šibenika

P o n o v o  u 
»Š ib en ik u «

koji dan donijeti konačnu od­
luku.

Prema njego-viu daljnjem izla­
ganju, mogU smo zaključiti da 
je  Stipe voljan da se ■vrati i 
ponovo navuče dres broj 7. A 
čini nam se da bi u ovoj situa­
ciji, kad tehničko rukovodstvo 
»Šibenika« muku muči s po­
magačima, dobro došao i  na tim 
mjestima.

Sinoć smo saznali da je Perasovič 
potpisao ugovor su »Šibenikom« i 
da se već priključio pripremama zo 
slijedeći dio prvenstva.

ILLE I ŽIVKOVIC OPET U
DOŠKU

Roko lile i Mate ŽivKović, 
igrači nogometnog kluba »Za- 
ciar«, raskinuli su ugovor sa 
zadarskim drugoligašem i vra­
tili se u svoj matični klub — 
NK DOŠK u Drnišu.

Prošlog su utorka potpisali 
pristupnice, pa kako se prijav­
ljuju za klub nižeg takmičar­
skog razreda, to če prava nastu­
panja za DOŠK steći u roku od 
osam dana. lile i Živković su 
se odmah uključili u intenzivni 
trening, kojim ponovo rukovodi 
Nikola Dereta i već na prvoj 
utakmici proljetnog dijela no­
gometnog prvenstva Dalmatin­
ske zonske lige pojavit će se u 
plavo-bijelom dresu.

Povratak Illea i Živkovića 
primtjen je u redovima brojnih 
iX>ŠK-ovih na'vijača s velikim 
simpatijama.

O D  S m j E D E  
D O  S R i f E D E

KINEMATOGRAFI

»TESLA«
Am erički film — RASTRESENI PRO ­
FESO R — (do 17. II) Premijera fran­
cuskog filma — N EDJELJE U GRADU 
AVREJU  — (18—20. II) Premijera 
omeričkog filma — SU Đ EN JE U 
N IRN BERGU — (2 1 -2 5 . II)

»ŠIBENIK«
Prem ijera zapadnonjem ačkog filma 
SO B A  BROJ 13 — (do 20. II) Premi­

jera mađarskog filma — ŠEVA — 
(21—22. II)

»20 APRILA«
Premijera američkog filma — 
FLANDRIJSKI PAS — (do 20, II) 
Američki film — PET N EDJELJA U 
BALO N U — (21—22. II)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 18. II — Centralna — Ulica Bo­
risa Kidriča.
Od 19. do 25. II — Varoš — Ulica 
bratstva i jedinstva.

ROĐENI
Ivo, Ljubomira i Lidije Lovrič; Jelena 
Ive i Bosiljke Bu jaš; Saino, Sime 
M arice P ivac; Vlatko, Tomislava

M arije G rub išin ; Milena, Jere i Zo- 
rice Šupe: Nikola, Ivana i M arije 
Koštan: Jagoda, Vjekoslava i Milke 
G ovič : Igor, Aleksandra i Vjere Be- 
lam arić ; Siniša, M ilivoja i Gordane 
Šantič ; Ante, Mihovila i Katice Ška­
rica i Ivo, Tomislava i Anđelke Pe- 
la jič .

VJENČANI

Ivo Bračić i Zdravka Jurkovič; Stevan 
Popovič i Vanjka Aras i Mijo Bujaš 
i Milica Matič.

UMRLI

Marko Bura, star 68 godina i Stipe 
Gojanovič, star 81 godinu.

ZAHVALA
povodom smrti našeg dragog 

supruga, oca i djeda

MIJE MIŠURE pok. Šime

najtoplije se zahvaljujemo liječnici­
ma Internog odjela Opće bolnice i 
ostalom medicinskom osoblju, a po­
sebno dru Ivanoviću, dru T. Raško- 
vič, dru Zlatanu i dru A. Vuksanovi- 
ču, te rodbini, prijateljima i znanci­
ma koji su nam izrazili saučešće, po­
slali vijence i otpratili pokojnika.

Ožalošćena porodica Mišura

SAOBRAĆAJNE VEZE

VLAKOVI
Za Zagreb u 9.55, 19.15 (preko 

Like) i 22.35 sati (preko Bi­
haća).

Za Beograd u 19.15 sati.
Za Split u 3.03, 6.56 i 14.40 sati.

AUTOBUSI
Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4, 8.45, 9.15, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 21.35 
22.30 i 23.35 sati.
Za Dubrovnik u 5.30, 8.30, 10, 
11, 12 i 23.15 sati.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje redakcijski kole­
gij - Glavni i odgovorni ured­
nik — JOSIP GRBEUA — 
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.

— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 (4) dinara - Tekući račun: 
Komunalnz: banka Šibenik 

346-1-8 — Telefon štampari
je 22-28 i 29-53.


